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Dar iš Kanados spaudos 
apie Pabaltijį 

Kad nepamirštumėm 

Kanados dienraštis, To-

Autoriui prof. J. Eayrs už jo 
"Baltijos tragedijos" straipsnius 
ir ypač pasiūlymą kelti Baltijos 
valstybių bylą priklauso visų lie­

ti ir jam adresuotais laiškais. Ra­
šyti: Prof. James Eayrs, Intem. 
Relations, University o Toronto, 
Toronto, Canada. (ELTA) 

ronto "Daily Star" rugsėjo 29 d. 
įdėjo jau minėto James Eayrs ii-, 
gą, Baltijos kraštų Mai kfcrf | t?? , , > . ***- Tm7?L*r** 
palankų straipsnį: "Kad nepa-
mirštume: Baltijos tragedija". 
Pakartojamos kai kurios auto­
riaus, Toronto universiteto pro­
fesoriaus, mintys jo pirmame 
straipsny, rugsėjo 14 d. paskelb­
tame " T h e Montreal Star" dien­
rašty. Šį kartą autorius plačiai 
nušviečia Baltijos kraštų klastin­
go užėmimo eigą, pradžioje ke­
liais bruožais, bet palankiai at­
pasakojęs įspūdžius, iš Rygos, ku­
rioje jis, atrodo, lankėsi dar prieš­
kariniais laikais. 

James Eayrs rašo, kad Stali­
nas 1939 metais nutaręs keisti 
sovietų nusistatymą Baltijos vals­
tybių atžvilgiu. Jos buvo pas­
merktos sužlugdyti. Beliko tik ap­
tarti to žlugdymo, naikinimo lai­
ką, metodus bei stilių. 

Pateiks paliaubų 
laužymo įrodymus 

WASHINGTONAS. — Penk­
tadienį valstybės sekretorius 
Rogers bus New Yorke ir žada. 
susitikti su Gromyko. Jis tu rės 
ir j juosteles įrašytus rusų pasi-
kalbėiimus bei nurodymus, duo­
tus laike raketų statymo Sueso 
pakrantėse paliauboms jau įsi­
galiojus. Pr ie to bus dar foto­
grafijos ir filmai, padaryti A-
merikos žvalgybos. Jeigu reikės 
arba kam būtų įdomu, visi J u n g 

Toliau autorius vaizdžiai patei-1 tinių Tautų nariai galės susipa-
kia tokios suplanuotos okupaci 
jos eigą visose trijose Baltijos vals­
tybėse. Išskyrus vieną kitą ne­
tikslumą (pvz. Maskvoje lankę­
sis ir su Molotovu kalbėjęsis tuo­
metinis min. pirmininkas ir už­
sienio reikalų ministeris prof. V. 
Krėvė pažymėtas buvęs "Lietu­
vos prezidentu"), straipsnių apie 
Baltijos tragediją autorius toliau 
nurodė, kad sovietams tris vals­
tybes užėmus, "Vakarų vadai pa­
kratę pečiais ir nuėję savais ke­
liais, panašiai, kaip kurios nors 
nelaimingos eismo nelaimės liu­
dininkai". 

Nusikaltimas prieš žmoniją 

Vis dėlto, JAV valst. departa­
mentas 1940 m. liepos 23 d. pa­
smerkė okupaciją, gi Kanados va­
dai 1942 m. tekalbėjo, jog trijų 
valstybių užėmimas buvęs "ma­
ža kaina įtikinti rusus sąjunginin­
kų pasitikėjimu". 

žinti su ta is įrodymais. Sovie­
tai, kaip žinome, vis dar ginasi, 
kad jie nelaužo paliaubų susita­
rimų. 

Visi prisimena dramatišką į-
vykį tose pačiose Jungtinėse 
Tautose 19S0 metais, kai Ame­
rikos ambasadorius Cabot Lod-
ge visiems matant ir televizijai 
transliuojant, parodė sovietų pa 
darytą ir dovanotą Amerikos 
ambasadai Maskvoje herbą, ku­
rio viduje buvo slaptai įtaisyti 
klausymo ir perdavimo apara­
tai. Rogers sako, kad jis ir da­
bar turi tokių įrodymų, kad jų 
nuginčyti nebus galima .Tik ka­
žin, a r Gromyko norės to klau­
syti ir žiūrėti. 

Rogers, prieš išvykdamas į 
New Yorką, vakar tarėsi su Iz­
raelio užsienio reikalų ministe-
riu Abba Eban, o rytoj susitiks 
su Egipto ministeriu Riad. Pas-

Pagaliau, prof. Eayrs ir To- į kutini kar tą Rogers matė Eban 
ronto dienrašty pabrėžia, kad nu­
sikaltimas prieš Baltijos valsty­
bes, tai nusikaltimas ir prieš žmo­
niją, kad nesą reikalo kelti iš­
laisvinimo karą, bet, jis pažymi, 
esą svarbu iškelti Baltijos klausi­
mą būsimoje Europos saugumo 
konferencijoje. 

Kanada tikrai būsianti tokios 
konferencijos dalyvė. Todėl, jis 
teigia, Kanadai derėtų apramin­
ti visus tuos, kurie Kanadą pasi­
rinko savo namais ar gimtuoju 
kraštu. Reikia iškelti nepriklau­
somybės klausimą tų pavergtų 
kraštų, kurių vienintelė klaida 
buvo tai, jog jie pasižymėjo per 
daug reikšmės turėjusia geopoli­
tine padėtimi. 

Straipsnis baigtas prancūzų 
kalba žodžiais: Tegyvuoja laisvo­
ji Baltija! 

Mokslo centras 
Jeruzalėj 

Jeruzalė. — Nežiūrint Palesti­
nos krašte siaučiančių neramu­
mų, Jeruzalė ateityje taps vienu 
iš žymesniųjų teologinių mokslų 
centru. Šalia čia veikiančių kata­
likų šv. Rašto studijų centrų, šio­
mis dienomis čia pradeda veikti 
armėnų patriarchato aukštoji te­
ologinė seminarija ir jau baigia­
mas atremontuoti 7-me amžiuje 
po Kristaus gimimo Jeruzalėje 
pastatytas Šventojo Kryžiaus vie­
nuolynas, kuriame bus įrengta 
graikų ortodoksų aukštoji teologi­
jos mokykla —seminarija. 

gegužes mėnesi, kada Izraelis 
negalėjo sutart i su Amerika. 
Dabar t a rp jų nuomonių skir tu­
mo nėra. 

Goldbergas atsiprašė 
Rockefellerj 

NEW YORK. — Arthur Gold­
bergas, kuris kandidatuoja į 
New Yorko gubernatorius de­
mokratų sąraše, pašalino porą 
savo rinkiminės kampanijos va­
dovų už tai, kad jie perrėkė, 
trukdė Rockefelleriui kalbėti 
gatvėje, kad kovoja ne džentel­
meniškai. Paskui už juos Gold­
bergas Rockfellerj atsiprašė. 

MASKVA. — Sovietų Sąjun­
gos vyriausybė oficialiai panei­
gė žinias, kad ji Kuboje sta­
tanti atominių povandeninių lai­
vų bazę. 

AMERIKOJ BUS TIK SAMDYTINE 
KARIUOMENE 

WASHTNGTONAS. — Gyni- I metam. Įs tatymas baigiasi 1971 
mo sekr. Laird nustatė datą: ! metais birželio 30 d. 
1973 metai, birželio 30 d., kada i Sekretorius spaudos konfe-
karinei prievolei vyrų nereikės į rencijoje pasakė, jog jis prašys 
šaukti , užteks savanorių. Ta­
čiau, kad t a s būtų galima įvyk­
dyti , Kongresas tur i sudaryti 
tokias sąlygas savanoriams, kad 
kar inė ta rnyba būtų patraukli. 
Lai rd taip pat tikisi, kad Kon­
gresas pratęs dabar t in i naujo­
kų šaukimo įstatymą dar dviem 

Sunki Kambodijos padėtis, š e a pagrindiniai keliai, vedą i Phnom Penh, komunistų nuolat perkertami. 

Maoistų pogrindis ruošiasi 
revoliucijai Amerikoje 

CHICAGO. — Saugumo or­
ganai turT "surinkę žinių, kad 
Chicagoje veikia Revoliucinė u-
nija, kartais vadinama Raudo­
noji unija, pogrindinė prornao-
istinė komunistų organizacija. 
Organizacija yra padalinys vei­
kiančios organizacijos, suorga­
nizuotos 1938 m. San Francisco 
mieste ir turinčios skyrius vi­
same krašte. Chicagoje jie in­
tensyviai verbuoja narius, bet 
juos parenka labai atsargiai, 
daroma didelė a t ranka. Vyriau­
siasis verbavimo vadas Robert 
Avakian, nuolat gyvenantis 
Oakland. Californijoj, neseniai 
lankėsi Chicagoje, Elmharste, 
Melrose Parke ir Waukegane. 

Raudonoji unija taip pa t pa­
vojinga organizacija, kaip Wea-

dalyvavo SDS konvencijoj Chi-

Nixonas ryt bus 
Chicagoje 

CHICAGO. — Rytoj į Chica-
gą atvyksta Nixonas ir čia pa­
siliks iki penktadienio. Savo a t ­
vykimu ir kalbomis nori pagel-

:agoie. T a d a ' ^ j i konvencija į bėti respublikonams rinkiminėj 
suskilo į t r is frakcijas. Viena | kampanijoj. 

į jų, Weatherman, dabar vado­
vauja visiem sprogdinimam A-

I merikoje. 
Hoover, FBI direktorius sa-

i ko, kad Raudonoji unija perka 
Į ir slepia ginklus ir slaptai tre-
| niruoja narius miesto gatvių 
kovai. 

Ruošiasi grobti Jungt. 
Tautu diplomatus 

VvTLLIAMSBURG, V a — FBI 
turi žinių, kad aunieji radikalai 
suorganizavo komandas kovai 
prieš Amerikos saugumo įstai­
gas, parengė narius visokiems 
sabotažo veiksmams, bombų 

Pasijuokimas iš 
morales dėsnių 

N E W YORK. — Afr ikos-A-
zijos blokas i r komunistiniai 
kraš ta i pravedė rezoliuciją J. 
Tautose, kad kolonializmas yra 
nusikaltimas. Už rezoliuciją bal­
savo 86, prieš 5, susilaikė 15 
tautų. Prieš balsavo t ik Ameri­
ka, Britanija, Austral i ja , N. Ze­
landija ir P. Afrika. Tai buvo 
nieko daugiau ka ip propagandi­
nis laimėjimas. Kolonializmu pa­
vadinta Amerikos valdymas sa­
lų Pacifike ir Pue r to Rico, ku­
rie nenori nuo Amerikos atsi­
skirt i nei nepriklaausomomis va 
dintis, bri tų ka i kurios salos. 
Tas pa t s ir su ki tom "koloniali-
nėm" valstybėm. Tačiau tikrai 
kolonialinė modernių laikų Ru­
sijos imperija tokiu vardu ne-

senatą, kad pridėtų nubrauktą 
sumą, 2.5 bil. dolerių gynybai. 
Biudžeto susiaurinimas išstato 
pavojun kraštą, kad Amerika, 
turtingiausias k raš t a s pasauly, 
atsilieka ginklavimusi nuo kitų 
šalių ir yra pavojus būt i pra­
lenktai. 

Toliau Laird pripažino, kad 
Amerika buvo pasiruošusi įsi­
terpti į Jordanijos civilinį karą, 
jeigu Irakas ir Sirija nebūtų ati­
t raukę savo dalinių. 

Apie Kuboje sovietų stato­
mą bazę neaiškiems reikalams, 
Laird pasakė, kad jei iš tikro 
tai būtų povandeniniams lai­
vams su aterninėm raketom, tai 
būtų laužymas susitarimo, pa­
daryto dar Chruščiovo laikais, 
ir tai reikštų, jog jėgų balan­
sas pakryptų Amerikos nenau­
dai. To nebūtų galima toleruoti, 

i t a s taip pat smarkiai atsilieptų 
strateginių ginklų apribojimo 

' deryboms ir susi tarimas nebūtų 
J galimas. 

WASHIXGTOXAS. — Prezi-
' dentui nusiųstas pasirašyti įsta-
į tymas kovai su nusikaltimais. 
j Smarkios bausmės numatytos 
į universiteto riaušių kėlėjams, 
' bombų mėtyto j ams. Įs ta tymas 
į numato, kad FBI t u r ė s teisę 

thermanai nesiekia tų pačių tiks j sprogdinimams, užmušimams ir 
lų, griauti iš vidaus Amerikos 
santvarką ir ruoštis revoliucijai. 
Jos narių y ra hipių eilėse, tarp 
studentų ir kitų, kurie save va­
dina "naująja kaire". Stiprūs 
skyriai suorganizuoti dar Iowoj, 
Michigane, Chio, Pennsylvani-
joj, New Yorke ir Marylande. 
Patikimiems nariams dalinama 
94 puslapių knygutė, kur aiš­
kinama, kaip geriausia kovoti 
su policija. 

Vienu iš Raudonosios unijos 
steigėjų yra Chris Melton iš Ca-
lifornijos. ketverius metus gy­
venęs komunistinėj Kinijoj. Pe-
kinge, ir buvęs Mao Tse - tungo 
"raudonųjų sargų" nariu. Mel­
ton, kaip ir Avakian, pernai 

žymesnių asmenų pagrobimams. 
Tai pirmoj eilėj noras demora­
lizuoti Amerikos santvarką, o 
paskui įvykdyt: ir revoliuciją. 
Tie patys radikalai ruošiasi ir 
ką nors nemalonaus padaryti 
New Yorke, ka; suvažiuos vals­
tybių vadai Į Jungtinių Tautų 
25 metų minėjimą, pagrobti ke­
lis ministerius. 

William C Sulliva, FBI di­
rektoriaus pavaduotojas, laik­
raštininkų susirinkime Williams 
burge sakė. kad nuo jų gali nu­
kentėti ir kandidatai į Kongre­
są arba ki tas r-enkamas vietas 
šio rudens kompanijos metu. 
Gali renkamuosius pagrobti ir 
laikyti įkaitais ir reikalauti ko­
kių koncesijų už jų paleidimą. 
Weathermanai pernai rudens ne 
ramumuose Chicagoje gerokai 
nukentėjo, kai buvo suimta jų 
270 narių, tai dabar keičia vei­
kimo metodus. Svarbiausia, jie 
dabar pasiskirstė mažom grupe­
lėm ir nežino kitų grupelių na­
rių, tai juos ir iššifruoti yra 
sunkiau 

Tam susirinkime spaudos žmo­
nėms dar kalbėjo Cambridge 
universiteto politinių mokslų 
profesorius Si r Denis Brogan. 
J is yra tradicinis Amerikos kri­
t ikas ir visokių negerovių ieš-

Prancūzijos prezidentas Pompidou tarp sovietų vadų rusiškosios Azi- kotojas, nors ir nepiktas tam 
jos miestuose. į kraštui . Jia sakė, kad nėra pa- [ rikos, 

Xixonas lankėsi Connecticut 
valstijoj Stamforde ir Hartfor­
de. Kalbėdamas italų susirinki­
me, minint Kolumbo dieną, pa­
žymėjo, kad italų, kaip ir vo­
kiečių, lenkų, airių, prancūzų i r 
kitų tautybių įnašas į Ameriką 
padarė to krašto kultūrą tur t in­
gesnę. Hartforde jaunimo gru­
pelė su Vietkongo vėliava dai­
navo prieš Ameriką nukreiptas 
ir nepadorias dainas ir sviedė į 
prezidento automobilį kiaušinį. 
Parodė savo "kultūrą". 

Austrijos pligalba atsi­
likusiems kraštams 

Viena. — Austrijos vyskupų 
konferencijos pranešimu, Austri­
jos katalikai 1969 m. surinko 72 
ir pusę milijonų šilingų įvai­
riems misijų ir ūkiniai besivys­
tančių kraštų bažnytiniams ir re­
liginiams projektams įgyvendinti. 
Kiekvienas Austrijos katalikas, 
nuo mažiausio iki seniausio 
šiems tikslams paaukojo po 10 
šilingų. 24 milijonai šilingų bu­
vo paskirti ūkinei besivystančių 
kraštų pažangai kelti, 23 milijo­
nai misijų bažnyčių, mokyklų, se­
minarijų ir vienuolynų statybai 
bei katekizmo mokytojų parengi­
mui, gi likusieji milijonai nelai­
mių ir katastrofų ištiktiems kraš­
tams padėti. Vien tik Biafros ka­
ro aukoms pagelbėti buvo paskir­
ta 10 milijonų šilingų. 

grindo dėl to perdaug baimin­
tis. Amerika jau daug sykių bu­
vo pavojuose, bet jo ssistema 
taip pa t pagelbėjo iš tų pavojų 
išsisukti, bus taip ir dabar. A-
merika buvo ir liks gerosios va­
lios žmonių viltis. Amerika daug 
kartų y ra padariusi klaidų, ne t 
kvailų ir neatleistinų dalykų, 
bet ji visados savo bėdas pat i 
sutvarkydavo. Net tokie k r a š ­
tai, kaip Britanija ir Prancū­
zija, kurie taip pasitiki savo 
sugebėjimu patys spręsti sun­
kumus, dažnai mokosi iš Ame-

buvo pavadinta. Tarptautinis ; t ir t i žymiai daugiau atvejų ne-
pasijuokimas iš moralės dėsnių. | gu ji turėjo iki šiol. 

Čigonų karaliene Katherine Marks, 102 metų amžiaus, laidojama Den­
very su visomis Čigonų tradicijomis ir j karstą įdedama 100 dolerių 
popieriniais pinigais ir aukų "naujojo gyvenimo pradžiai." 

Kanada priptžino 
komunistine Kiniją 

OTTAVVA. — Kanada ir ko­
munistinė Kinija po 22 mėnesių 
derybų sutarė užmegsti dbloma 
tinius santykius . Tai Ottawoje 
vakar oficialiai patvirtinta. 

Tautinės Kinijos ambasado­
rius Yu - či Hsuh pasiruošęs sa­
vo postą palikti laike 24 vai. 
i r išvykti iš Kanados. Čan Kai -
šėko vyriausybė diplomatinius 
san tykius su Kanada nutraukė, 
kai tik buvo praneš ta apie san­
tykių užmezgimą. 

Pasitarimai su komunistine 

Kinija ėjo sunkiai. Kinija rei­
kalavo, kad su santykių užmez­
gimu Kanada pripažintų ir Ki­
nijos pretenzijas j Formozą. Ka­
nada atsisako, kad diplomatinė­
se tradicijose valstybių ribos 
nenusakomos i r teritorijos ne­
minimos. Kanados išsišokimas 
turėtų nemalonų atgarsi pasau­
lio opinijoje. Neskelbiama, kaip 
jie tą reikalą išsprendė. 

Kanada balsuos, kitą mėnesį 
i r už kom. Kinijos priėmimą į 
Jungt ines Tau tas . 

Ambasadas Kanadoje 
saugo kariuomene 

OTTAWA. — Kanados vy-
į riausybė atsiuntė kariuomenės 
j dalinių, kad jie padėtų policijai 
sergėti svetimųjų valstybių am­
basadas ir konsulatus Ottawoj 
ir Montrealy. 

Pagrobtieji asmenys tebėra 
gyvi ir jų laiškelius teroristai 
pristato žmonoms ir radijo sto­
tims. Reikalavimai ir sąlygos už 
jų paleidimą nepasikeitė, nors 
termino ir nenustato. 

KALENDORIUS 

Spalio 14 d.: šv. Kalikstas, 
šv. Fortūnatą, Mindaugas, Laks 
tuonė. 

Spalio 15 d.: šv. Rustikas, šv. 
Teresė iš Avi Įlos. Gailiminas, 
Ina. 

Saulė teka 7:01. leidžias 6:12. 

ORAS 

Daugiausia apsiniaukę ir gali­
mas lynojimas. kiek vėsiau, tem 

j pera tūra apie 60 laipsnių. 



DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. spalio mėn. 14 d. 

JtPJVBES 
GLOBOJA C H I C A G O S SKAUTTNINKIU-K1J R A M O V E 

R e d a g u o j a pa. I r e n a Regienė\ 2652 W. 6 5 t h S t , Ch icago , I l l inois 60629 
Telef. 476 - 7089 

VYRIAUSIOJI SKAUTININKE RAŠO 
Mielos Sesės, 

Sveikinu visas vadoves ir seses 
po vasaros darbingų stovyklų, po 
poilsio ir malonių prisiminimų. 
Prasideda rudens darbai mūsų vie 
netuose, linkiu ir Jums tęsti savo 
užsimotus planus. Dėkoju visoms 
už labai nuoširdų darbą ir bendra-
biavimą, už atviras mintis, už kri­
tiką ir patarimus. Turiu pripa­
žinti, kad mūsų darnus darbas 
man dar kartą Įrodo, kokia skau-
tybės idėja yra kilni, kai mes dir­
bame, planuojame jaunajai sesei. 
Šis tikslas mus pakelia nuo asme­
niškų puikybių, nuo savo aš iškė­
limo ir sujungia mus į vieną tiks­
lą — skautybę. Linkiu tobulėti, 

— skautininkių ir vyr. skaučių ži­
dinio sesių būrelis. Jos ypatingai 
talkininkavo stovyklos vadovėms 
nakties budėjimo metu. 

Artėja vadovių-vų suvažiavi­
mas Clevelande. Nors laiko ir ne­
turėsime labai daug, tačiau ti­
kiuosi jį sunaudosime darbingai ir 
naudingai. Visoms laimingos ke­
lionės ir iki pasimatymo! 

Budėkime! 

s. Lilė Milukienė 
Seserijos Vyr. Skautininke 

AKADEMINĖ SKAUTIJOS 
ŠVENTĖ 

Akademinio skautų sąjūdžio 

c 

P s . k u n . -T. K u b i l i a u s . S J . pašnekes į apie toleranciją u ž r a š o d a r b i n g a i 
n u s i t e i k u s i o s V i d u r i o r a j . suvažiav m o s e k r e t o r e s ps. R e g i n a Smol ins -
kier.e i r vy r . s i . I r e n a Šerelisnė. Nuotr. V . B a c e v i č i u s 

ŽAIDIMŲ ŠVENTES LAIMĖTOJAI 
Nuostabiai gražią spalio 4 d. čius, o antrą — paukštytė Rima 

sekmadienio popietę virtinės au- i Raziūnaitė iš Žibučių I dr-vės, 
tomobilių iš Chicagos ir jos visų' Aušros Vartų tuntr\ 
priemiesčių suka į Bučo sodą, j Vandens perpylimo bonkose es-
Willow Springs, 111. Žaidimų var­
žybų šventės rengėjai, Chicagos 
jūrų budžių "Prezidento Smeto-

tafetę laimėjo Nerijos vietin., Ni­
dos laivo Antyčių valtis, gauda­
mos pirmą vietą, kaip ir pridera 

nos" įgulos nariai jau pasiruošę I prie vandens pripratusioms ūdry-
vesti skautus-tes, vilkiukus ir;tems. Antroji vieta teko Žibučių 
paukštytes žaidimų aikštėse bei : I dr-vei iš Aušros Vartų tunto, o 
sutikti tėvelius, svečius ir rėmėjus trečiąją paėmė vilkiukų Vytauto 
su karštomis dešromis, kopūstais, i dr-vė. 
kava, pyragais ir įvairiausiais gė- ' Daug daug prakaito pareika-
rimais. įlavo kvadrato rungtynės, paukš-

Jaunųjų aikštėje ps. V. Rūpins- tyčių grupėje laimint Dubysos ieškoti naujų kelių, kad seserija ' nu­
būtų tvirta seseriška! į ^ n i C a g o s S K v r i u s maloniai kviečia k a s ̂ g a bėgimo takų numerius ir i dr-vei iš Kernavės tunto ir vilkiu-

savo narius ir jų svečius dalyvauti kalkėmis paryškina aikštės ribas, i kų grupėje Daumanto dr-vei iš 
metinėje šventėje, kuri ruošiama Vyresniųjų aikštėje j.v.s. Br. Juo- " 
spalio 17 — 18 d. Spalio 17, šeš- !delis išdėsto mazgams virvutes, 
tadienį, 6:30 vai. vak. bus tikrųjų patikrina išdėstytas "bombas" ir 
narių ir rilisterių sueiga Jonyno s k u ba su lapais prie teisėjų stalo. 

-nesterton, Ind. Ten pat — A r visiems laimėjimams turi I skiltis ir laivams i valtis, skau-
iskilmingas minėji- dovanas? — teiraujasi teisėjų, vy- tų-čių aikštės varžybos prasidė-

Spauda: Australijos, Sydnėjaus 
"Šatrijos Raganų" vyr. skaučių 
būrelis išleido "Vyresniosios skau­
tės" konspektą. Tai 62 puslapių, 
tiražas 50 egz. leidinys paruoštas 
vyr. skautėms kandidatėms, vyr. yTon^' Ji 
skautėms ir vadovėms. Šį kons-' 

Lituanicos. 

Skautų aikštėje 

Draugovėms susigrupavus j 

pektą ruošiant sesės naudojo daug ™ S " v ^ a r i e n e
v Kalbėtoju pa- riausias v.s. V. Tallat-Kelpša. ! jo esu ^žiogų" lenktynėms. 

skautiškos spaudos, taip pat joms į j i e s t a s J į j . v - f: V y t * n i s Statkus. _ Visiems. Vos sutilpo į.baga-j — pirmįją grupę sudaro se-
talkininkavo ir paskiri skautinin- į [ ™~l l soliste A. E * H 2 n ę , — aiškina įgulos vadas v. v. \ sės, o antrąją Areliai, — kcman-
u * i . i . «*•>«•:•- r pianistas A ^ V asaitis. Romas Burba, kuriam šiais metais | davo pravedėjas, padedamas bū­

rio teisėjų. 
Pradžia buvo sunki ir atrodė 

kai-kes. Sveikiname seses Šatrijos * • • __ 
r, ,., . , . . ,. . ' • bokiams gros orkestras. Del mror- s+irptr) švpnt«c cn-ono-imn L-nnr 
Raganas atlikusias didea ir nau-i •- • •• , , . . a - u e K O Sveni^s suiengimo koor-
dingą darbą' | macijų ir rezervacijų skambinti dinacija. 

Vyr. skaučių sk. vedėja ps. A^ | Vitalijai Ruibytei, tel. 778-J4911 _ Kviečiame apžiūrėti laimė-! neįmanoma šokinėti, laikant 
Bačkaitienė išleido ūirmą numeri &T č 7įV" , ™' „ ' J °: 3 imus ' ~ š a u k ė P r i e 9«ibėmis tarp kelių sviedinį. Vėliau sesės 
"Vyresnioji skautė".'Šiame nume-U ' sf"-aaienI- s v ; ^ l s I O S Į ? apkrauto stalo ilgametės žaidimų ir broliai šoko geriau už žiogus 
ryje yra pavyzdinės teini temos»Z

1
UVUSIUS i r m i r u s I U S akademines švenčių talkininkės M. Kupcikevi- ir lapuose daugėjo laimėti s tam-

Z U . ZM. - * , Z*Žl K - « - skautuos narius kapeliono tėvo J. gjenė ir S. Rupinskienė, surinku- p a i Skaučių grucėje g< 
ir šiaip įvairus vyr. skautes liečia v •, :] - v . v . / „ > 1 C U C u * « ų « » " « « ^ »miiMi- pa t Lauc ių grupėje geriausiai 
reikalai. Šį leidinėli gauna vyr.' KlįD1! iaus ° u s a t ! ! a s a u į ! m ^ . } * šios įvairiausių dovanų iš Chica-; sekėsi Juodkrantės laivo Bangų 
skaučių būreliu vadovės ir vyr. T 3 ; - ^ e z u i t t} K O C T ^ */? M . I s : ų š°s lietuvių prekybininkų. Dar _ valčiai, laimint pirmą vietą, ant-
skautės — jeigu jos nori. 1 I Z į S ^ i B' . z i m i e i ? k a P m e s šventei neprasidėjus aikštės kle- į rą vietą paliekant Nidos laivo 

Vyr. skaučių skyrius renka me- | S S S ? s ą j U n a n ų p ų šėJo nuo jaunimo linksmų šukavi- ; žuvėdrų valčiai. Skautų grupėje 
džiagą išleisti vyr. skaučių kon­
spektą, kurio yra seniai pasigen­
dama. Linkime sėkmės! 

Su dideliu džiaugsmu noriu 
pranešti, kad gavau s. Irenos Kal-
vaitienės paruoštą rankraštį kny­
gai — devyni eiliuoti vaidinimai 
jaunimui. Šios knygos išleidimas 
užims mažiausiai metus, nes rei­
kia muzikos gaidas paruošti, ilius­
tracijas sudaryti ir lėšas surinkti. 
Tos vadovės, kurios Bostone yra 
matę S. Kalvaitienės pastatytus 
vaidinimus, žino, kad šie eiliuoti 

****• I mų bebandant kamuolius, tinkli-

I LSS VADOVŲ - VHJ į 0 a i k Š t e S - a m e r i k o n i š k ą » f u t b ° -
= YAŽIAVDvIĄ^VYKSTANClU j ^ Tuntai rikiuojasi šventės ati-

darymui! — komandavo v.v. R. 
Burba. 

DĖMESIUI 

Chicagos vadovai-vės, skauti-
ninkai-kės, pageidaują autobusu 
vykti į spalio 31 — lapkričio 1 d. 
d., Clevelande įvykstantį studijinį 
LSS vadovų-vių suvažiavimą, iki 
spalio 15 d. prašomi registruotis 
pas s. R. Račiūną, telef. WA 
5-9789. 

Algimanto laivo jū rų skautų 
Bang'inių valtis laimėjo pirmą 
vietą, Mindaugo dr-vės Šeškų 
skilčiai paimant antrąją. 

Persiformavus j draugoves, 
prasidėjo nešimas "bombų", ku-

I ta. Abu setus laimėjo jurr} 
skautai, išeidami čempionais, di­
deliam ilgakojų vyčių nustebi­
mui, paskutinis susitikimas bu­
vo sesių ir brolių čempionų ko­
mandų draugiškomis rungtynė­
mis, kurias laimėjo jūrų skautų 
Algimanto laivo komanda. 

Gausus būrys tėvelių, rėmėjų 
ir svečių skirstėsi nuo laimėji­
mų stalo. Daugelis džiaugėsi lai­
mėjimais. Valgyklos gėrybės 
j?u buvo pasibaigusios ir jauni­
mas vaišinosi paskutiniais "karš 
tais šunimis". Vėliavos aikštėje 
ant s talo plačiai sukrautos do­
vanos laukė varžybų laimėtojų, 
skautėms ir skautams besivaiši-
nant šventės rengėjų veltui iš­
dalintu lemonadu. 

— Tuntai rikiuojasi vėliavos 
nuleidimui, — vėl skambėjo 
šventės komendanto švilpukas. 

Perskaičius varžybų rezulta­
tus i r laimėtojų vardus vidurio 
rojono vadeivė ps. I. Kerelienė 
ir šventės vyriausias teisėjas v. 
s. V. Tallat - Kelnša laimėju­
siems išdalino dovanas. 

— Visur gyvenime vyksta 
varžybos. Išmokę skautiškai 
varžytis, jūs sugebėsite būti lai­
mėtojais ir visur kitur, — šven­
tės uždarymo žodį tarė vadeivė 
ps. L Kerelienė. 

Nuleidus vėliavą, aikštėje su­
švytravo tauro ragai ir visas 
Bučo sodas sudundėjo nuo Tau­
ro Rago orkestro meliodijų. Jau­
nimas nužygiavo paskui jį į šo­
kių salę, kur dundėjo suktiniai, 
klumpakojai ir kiti smagūs šo­
kiai. Nuo žaidimų likusią ener­
giją jaunimas iki pat sutemos 
liejo aikštėse savo iniciatyva su 
visokiais sviediniais ir be jų. 

Labai puiki rudens diena į 
šventę sutraukė apie 500 žmo­
nių, kurie grožėjosi skaut iško 
jaunimo judrumu. Ilga vora au-

I temobiliai riedėjo atgal j Chica-
| gą, tik Prezidento Smetonos 
\gulos jūrų budžiai tvarkė aikš­
tes, vyniojo tinklus i r rinko 

j sviedinius sekančių me^ų varžy­
boms. Penktoji tradicinė varžy­
bų šventė puikiai praėjo. 

K. N a r a s 

""niiiuiiiic^iuHiiumHMiiiiniiKKii 
Draugas gavo naujų 
lietuvišku rankdarbiu 
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TeL ofiso H E 4-5S49. rez. 388-2233 

DR. PETER T BRAZIS 
SYDYTOJAS m CHIRURGAS 

24S4 West 71st Street 
Vai.: pirm. ketv. 1-4 vakare 7-9 
antr., p e n k t 1-5, treč. ir šešt. tik 
susitarus. 

Dr. Ant. Rudoko kabinetą. pe-Smg 

DR. EDMUND E. CIARA 
O P T O M E T R I S T A S 

2709 W e s t 51s t S t r e e t 
T E L . GK 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: Pirmad. ir 
ir ketv. 1—4 ir 7—9: antrad. ir penk-
tad. 10-4: šeštad. 10-2 vai. 

Ofs. 735-4477. Rez. P R 8-69«<: 

-— Broli, rajono vade, vėliavos; rias improvizavo vandens pripil-
pakėlimui išrikiuota 273 skautai Į tos galioninės plastikos fconkos. 
ir skautės — skamba raportas. 

— Sesės, broliai budėkit! 
— Vis budžiu! 
Atidarymo žodyje v.s. P. Ne-

Nešamcs dviem Irzd:.ra su­
spaustos, jos slydo ir krito ant 
žemės. 

Skubėk! Greičiau! — šau-

sakiniai tinka laužų pasirody-1 SKAUTININKE DRAUGOVĖS Vėliavai suplevėsavus daigaus 
mams, mažųjų lietuvių kalbos 
mokymuisi, todėl esu tikra ši kny­
ga bus naudinga ne tik skautėms, 
bet ir šeštadieninėms mokyk­
loms. 

Califomijos Palangos tuntas 
turi išleidęs paukštytėms lietuviš­
kais motyvais dažymo knygelę, 
kuri labai tinka skautėms. 

"Skautų Aido" redaktorius pra­
neša, kad Sk. A. yra labai blogoje 
finansinėje padėtyje. Labai pra­
šau ypač vadei ves raginti vadoves, 
kad šių metų Sk A. vajus būtų 
pradėtas anksti, o kad ir vienetai 
savo aukos nepamirštų. 

das visiems linkėjo aktyviai da- k ė eilėje laukiantieji. 
lyvauti varžybose, skautiškai pri- e i a p i r m c s ^ ^ laimėtoju 

-us ir pralaimėjimus.! ; š ė jo jūrų skautų Algimanto 
laivas, antroji t eko garausko 
skautų dr-vei ir trečioji — Že­
maitės dr-vei iš Aušros Vartų 
tunto. 

Laiškanešių estafetės aikštė 
iš tolo švietė Įvairiomis "tiltų", 
'kalnų", "upių" ir krepšių kliu-

wU£.iu/\ [mėlynėje, sesių ir brolių visnetai 
Chicagos skautininkių draugo-'pasuko į atitinkamas žaidimų 

vės sueiga įvyks penktadienį, spa- ; aikštes. 
lio 16 d., 7:30 vai. vak. s. Janinos! T . ., ^ . . 
>T-I M • ; , r r - c i Jaunųjų aikštele 
Mikutaitienes namuose, 44oo S. i 
VVashtenavv Ave. Visos skautinin-1 Vilkiukai, paukštytės, ūdrytės ir 
kės maloniai kviečiamos dalyvau- | bebrų Nemuno laivas pirmiausia I timis.^Po jų laukė keturi maz-

griebė mazgų rišimo estafetę. Jo- j g a i pagal "eilę. Draugovės čia 
je pirmą vietą laimėjo Basanavi- varžėsi tuntų ribose dėl pirmų-

DR. L DECKYS 
G Y D Y T O J A I R C H I R U R G E 
SPECIAI.YBF: — \F ,RVŲ IR 

EMOCINKS LIGOS 
CRAWFORD MEDICAL, BUILDING 

6449 So. Pulaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rez. TeL GI 8-0873 

DR. W. M. EISIN EISINAS 
Akušerija ir moterų Hgos 

Ginekologine Chrurgija 
6132 S. Kedz i e Ave. , W A 5-2670 

Valandos pagal susitarimą, Jei ne­
atsiliepia, skambint i : MI 3-0001. 

Ofiso tel. PR 8-2220 
Namų - rezid. — PRospect 8-9081 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 W e s t 63rd S t r e e t 

Pirmad., ant rad. , ketvirt. ir penkt 
nuo 12 iki 3 vai. ir nuo 5 iki s 
va!. VTA. šeštad. nuo 1 iki 4 vai. 

Ofs. PO 7-6000 Rez. GA 3-727f< 

DR A. JENK1HS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGĄ? 

3844 West 63rd Street 
Vai.: kasdien nuo 1—4 p. p. ir t, 
iki 8 vai. Trečiad. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso ir buto teL OLympic 2-1381 

DR. F. ¥ . KŠUMAS 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

1407 So. 4Bth Court, Cicero 
Vai. kasdien 10-12 ir 4-7. Trečiad 
ir šeštad t ik susitarus. 

SKAUTININKŲ RAMOVĖS 
SUEIGA 

čiaus dr-vė, antrą — Žibučių II 
dr-vė iš Aušros Vartų tunto ir tre-

įčią paėmė dr. V. Kudirkos dr-vė. 
Chicagos skautininku-kių Ra-1 Žodžių iš atskirų raidžių sudė-

movės sueiga įvyks spalio 25 d., jimas iš visų pareikalavo ne tik 
4 vai. p.p. Jaunimo centro 203 greitumo, bet ir lietuvių kalbos 

Kai kurie pereitos vasaros 
darbai 

kamb. Aptarus einamuosius reika gero žinojimo. Laimėtojais čia iš 
', lus, p. Z. Umbražiūnas parodys ; ėjo Daumanto dr-vė — pirma vie-
skaidrių iš savo kelionių po To-; ta , Gedimino dr-vė — antra, 
limuosius Rytus. Po sueigos — Bėgimas maišuose suteikė pro-

Lankiausi: Pirmoji skaučių sto- į kavutė. Visos skautininkės ir !gą skautiškam sumanumui paro-
vykla įvyko Dainavoje Detroito;skautininkai bei jų svečiai malo- jdvti. Pirmą vietą laimėjo Nemuno 
paukštyčių Lakštingalų stovykla. į niai kviečiami dalyvauti. I laivo bebras Ričardas Apanavi-
Ten dalyvavau ir Akademikų su­
ruoštoje Pavasario šventėje. 

Birželio gale lankiausi Bostone 
vadovių lavinimo reikalu ir lie­
pos mėn. Jūrų skaučių reikalu. 

Worchesteryje liepos mėn. vi-; 
duryje pasitarimas su brolijos vyr. 
skautininku v.s. P. Moliu — ben­
dro darbo planavimas. 

R-icpiūčio mėn. 6-7-8 d.d. Mon-
tr^ilyje Baltijos stovyklavietėje 
aplankiau Gintaro vadovių mo­
kykla. Turėjau progos susipažinti 
su Montrealio tuntininke ps. A. 
Barauskiene, štabu ir jų veikla. 

Rugsėjo mėn. 6-7 d.d. lankiau 
Atlanto rajone Perkūno stovyklą. 
Dalyvavo apie 150 se<ių. Šioje 
stovykloje buvo nauja pastovyklė 

Dalis Vidurio rajono vadovių -vų suvažiavimo dalyvių. 
"*—tr. V. Bacevičiaus 

jų vietų. Laimėtojais išėjo : Že­
maitės dr-vės Aušras Vartų tun­
te, Gražinos dr-vė Kernavės t un 
te ; Juodkrantės laivas Nerijos 
vietininkijoje ir Algimanto lai­
vas Lituanicos skautų tunte. 

Dvi tinklinio aikštės jau lau­
kė tuntų rinktinių i r teisėjas ps. 
Vyt. Germanas bandė sviedinį. 

Burtai nulėmė pirmiausia su­
sitikti Nerijai su Aušros Var­
tais, kurie rungtynes laimėjo. 
Nugalėjusi jūrininkes, Aušros 
Vartų komanda stojo prieš Ker­
navę. Nekartą čempionėmis bu­
vusios kernavietės šį kartą ka­
pituliavo, ir Aušros Varčai išėjo 
turnyro laimėtojomis. 

— Lituanicos geltonšlipsių ko 
mandą prašau į a ikš tę! — švil­
puką leido j darbą vadovas Br. 
Juodelis. 

— Kažku*- nuėjo. Mes galime 
žaisti už juos, — aikštėje suki­
nėjosi skautų vyčių komanda. 

— Ne ta pati klasė. 
— Mes sutinkam žaisti prieš 

vyčius! _ Savo drąsumą de­
monstravo jūrų skautai . 

— Gerai, kad sut inkat gauti 
į kaulus, — juokėsi pora skau­
tų vyčių veteranų. 

Deja, žaidimas parodę ką ki-

Rankšluoščių , serve tė l ių , p a d u š -
į kėlių, takelių, juoste l ių , lėlių ir 
; t t . T i k r a i g r ažūs da rba i , t i n k a m i 

d o v a n o m s . Kainos p r i e inamos . 

Pamatyti ii užsisakyti 
galima DMUGL. 

iimiiinuiiiiiimiiHHiimmimiiimiuiiii: 

DR. ANNA BALIUNAS 
AKTŲ, AUSŲ, NOSLES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINTUS 

2&58 West 63rd Street 
Vai.: kasdien 10—12 vai. ir 7—9 v 
vak. šeštadieniais 10—1 vai. Trečiad 
uždaryta . Ligoniai priimami susitarus 

Ofjso telefonas: PR 8-3229. 
Rez. telef. YVAlbrook 5-5076 

Rezid. Telef. 239-4683 

DR. K. G. BALUKAS 
AKT S F R U A IR MOTKRy IJGOS 

GTNF.KOrOGINft CHIRTRGI.IA 
6449 S . Pnlaski Road ( C r a w f o r d 
Medical Building) Tel. L U 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą, 
jei neatsiliepia skambinti 374-8012 

DR. VL. BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS U G O S 

2801 West 63rd Street 
Kampas 83-čįos ir Callfornla 

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro 
šeštadieniais 2—4 vai. 

Trečiad. ir kitu laiku pagal sutartj 
Ofiso telef. 476-40-12 

Rerkl . tel. WAlbrook 5-304* 

DR. C K. BOBELIS 
Inkstų ir š l a p u m o Takų 

Chirurg i ja 
Tel . 695-0533 — E l g i n 
425 No. L ibe r ty S t r e e t 

B o n t e U, Blgin , Illlaoia 

DR. ALG. KAVALIŪNAS 
5540 S . P u l a s k i Rd. 

VTDAUS LIGŲ IR KRACJO 
SPF,C1ALYBS 

Vaiandos pagal susitarimą 
S k a m b i n t 585-2525 
Telef. veikia 24 vai. 

Tel. — P.FJiance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
GYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

(Lietu vis gydytojas) 
3925 W. 59 Street 

Vai.: pirmad., antrad. . ketvirtad. IT 
penktad. nuo 12—4 vai. p. p. 6—8 
vai. vak., šeštad. 12—2 vai. p. p. 
trečiad. uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
G Y D Y T O J A I R CHER.URGS 
KCDIKIV IR VAIKŲ LIGŲ 

SPECIALISTE 
MEDICAL BUILDING 

7156 South Western Avenue 
Pirmad., an t rad . , kevirt. ir penkt. 
nuo 11 vai. iki 1 vai. p. p. ir nuo 
6—8 vai. vakare . Trečiad. nu i 
11 vai. ryto iki 1 vai. p.p., šeštad 
11 ral . ryto iki 3 vai. p.p. 

Ofiso telef. R E 7-1168 
Rez. tel. 239-2919 

Tel. ofiso ir bu to OLvmpie 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
G Y D Y T O J A S ER C H I R U R G A S 

4938 W . 15 th S t r e e t , Cicero 
Kasdien 1—8 vai. Ir 6—8 vai. vak 

Išskyrus trečiadienius 
fteštadieniala 12 tki 4 popiet. 

DR. MAAIJA LINAS 
A K U Š E R I J A IR M O T E R Ų LIGOJ 

2817 W e s t 71 s t S t r e e t 
Telef. H E m l o c k 6-3545 
(Ofiso ir rezidencijos) 

Valandos pagal susitarimą 

mao tel. P R 8-7774. Rea. P R 6-473^ 

DR. A. MACIŪNAS 
C H I R U R G A S 

2858 W e s t 63rd S t r e e t 
Priima tik nusitarus 

"'alando. pirmad., ketv 5—s va 
*ntrn d 8—ė nl 

• — » — * t m t — • • t — » — _ 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
G Y D Y T O J A S m C H I R U R G A S 
SPECIALYBĖ VTDAUS UGOS 

2454 W e s t 71s t S t ree t 
(71-os ir Campbell Ave. kampas) 

Pirm. ir penkt. 2 — 8 p. p. 
Antr. ir ketv. 9 — 11 v. r. 

ir 4—8 p. p. še.štad. 9 v. r. iki 12 d. 

DR. FRANK PLECKAS 
O P T O M E T R I S T A S 

K a l b a l ie tuviška i 

2618 W. 7 1 s t S t . — Tel . 737-5149 
Tikrina akis. Pr i ta iko akinius i r 

"oontaet lenses". 
Vai. pagal susitarimą- Uždaryta treč. 

DR. A. PUSTELNIKAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 
SPECIALYBE VIDAUS LIGOS 

5159 S o u t h D a m e n Avenue 
Tel. Ofiso P R 6-7800: Namu 9U5-7697 

Valandos tik pagal susitarimą. 
Trečiadieniais uždaryta. 

Telef. — 423-2660 

D R. L R I N G U S 
R E N T G E N O L O G A S 

9760 South Kedzie Avenue 
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. ir 
penktad. 8 v. r. iki 9 v. v. Treč. ir 
^eSta'l S y. r . jK-j 3 v a ] p o p į e t 

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 W e s t 6 9 t h St ree t 

Tel. 737-2290: ofiso i r rezidencijos 
t*riima lisronins tiktai susitarus 

(B.v appointrnent) 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
I n k s t u , Pūs l e s i r P r o s t a t o 

C H I R U R G I J A 
Ofisas 2454 W . 71s t S t ree t 

Vai . : a n t r a d . nuo 2 - 5 popiet , 
k e t v i r t a d . nuo 6 - 8 v a k a r o 

0 f i s o te l . 776-2880; Rez. 448-5545 

DR. I J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

A d r e s a s : 4255 W. 63rd S t r ee t 
Ofiso tel. REIiance 5-4410 

Re«. GRovelhill 6-0617 
Valandos: pirm. ir ket. nuo 12 vai 
iki 2 vai. p. p. ir nuo 7 iki 8 v. vak 
ant r . ir p e n k t nuo 12 iki 2 vai. p.p. 
ir vakarais pagal susitarimą. 

DR. P STRIMAITIS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

Bendra prakt ika ir chirurgija 
Ofisas 2750 W. 71st Street 

Telefonas 925-8296 
Valandos: 2—8 v. v., penktad. 10—12 
v. r.. 2-8 v. vak. šeštad. 1-4 v. va­
karo. Sekmad. ir trečiad uždaryta 

Rezid. teL WA 5-3099. 

DR. VYT. TAURAS 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

B e n d r a p r a k t i k a i r moterų l igos 
Ofisas ir rez. 2652 W. 59th St. 

Tel. PRospect 8-1223 
Ofiso- vai.: Pirm., antr., trefi. Ir 

penk t nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 6 iki g 
v. v. še~,ad. 2—4 vai. popiet i r kitu 
laiku pag 1 susitarimą.. 

Of. TeL H E 4-2123, Namu GI 8-6195 

DR. V. TUMASONIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 71st Street 

Priiminf'ja ligonius tik susitarus 
V a J * 2 ~ 4 P- P- l r «—8 vai. vak. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta 
Tel. PRospect 6-9400 

DR. ONA VAŠKEVIČIUS 
(VAŠKAS) 

G Y D Y T O J A TJi C H I R U R G E 
6648 S o u t h A i b a n y Avenue 

Vai.: pirm., antrad., ketv. 6—8 vai 
vak., penkt. ir šeštad. 2—4 popiet 

žr kitu laiku pągąi susitarimą 

Tel. ofiso P R 6-6446, rez. HE 4-3150 

DR. F. C. WINSKUNAS 
G Y D Y T O J A S IR C H I R U R G A S 

3107 W e s t 71s t S t ree t 
Vai.: 2 iki 4 v. p. ir 7 iki 8 v. v 
Treč. ir fieštad. pagal susitarimą 

DR. PETRAS ZLIOBA 
G Y D Y T O J A S I R C H I R U R G A S 

6449 S o u t h Pu lask i Road 
•flso tel. 767-2141 Namu 636-4850 

Vai.: pirmad.. antrad., penktad. 1-4 
Z -.?"!. v". v- k e t v i r t - 6-8 v. vakare. seatadiemala i n vai. popiut 

• 
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Lietuviška veikla. 

AUKOS IR AUKOTOJAI 
Auka mes supran tame atsi­

sakymą kitų labui kurių nors 
sau priklausančių gėrybių, pini­
gų, o t a ip pa t sveikatos a r lai-

iš centų susidaro doleriai, o iš 
jų šimtinės ir tūkstantinės su­
mos. 

Tačiau aukos pačios retai ka-
ko. Aukos sąvoka labai plati da j namus ateina. Užtat rinkė-
ir reiškiasi nuo menkiausios pa- jai turi stengtis geraširdžius au-
galbos artimui ligi gyvybės kai- kotojus aplankyti jų namuose 
nos. ir iš jų aukų paprašyti. Nerei-

Didžiausią auką žmonijai y- kia aplenkti ir mažiau pasitu-
ra suteikęs Kristus, pąaukoda- rinčių, nes jų tarpe daugiau yra 
mas save didžiausiom kančiom, kilniaširdžių. Tai labai svarbu, 
Prisiminkime dar, kad jis, tapęs nes kiekviena auka, be savo ma-
didžiausia auka, labai vertino terialinės prasmės, turi nė kiek 
ir kitų aukas, užuojautą ir pas- nemažesnę dvasinę ir moralinę 
tangas padėti vargingiesiems, pusę ir y ra glaudžiai susijusi 
nes padėjimas artimui y ra ly- su prielankumu tam tikram rei-

BERLYNO BYLA NEBAIGTA 
Rusų - vokiečių sutart;s vargu bus patvirtinta iki vakarų Berlyno bylos išsprendimo 

GEDIMINAS GALVA 

gus pagalbai pačiam Kristui. 
Kaip labai j i s vertino kad ir 
nedideles aukas matome iš vie­
no pasakojimo apie našlės skati­
ką. P a s a k jo žodžių, atiduoda­
ma gal iš nosinės išrištą mažą 
pinigėlį, daugiausiai davė. 

Galime drąsiai teigti, kad visa 
mūsų lietuviška, religinė, politi­
nė, organizacinė, labdaringoji i r 
kitokia veikla y ra pa remta t ik 
pasiaukojimu ir aukomis. Išimk 
iš mūsų ta rpo aukas , ir mes lik-

kalui, geru žodžiu ar linkėjimu. 
Tai ypač tu r i atminti Tautos 
fondo, Balfo ir visi kiti aukų 
rinkėjai. 

* 
I r mūsų spauda nūdien var­

giai jau galėtų be aukų išsivers­
ti. Nuolat augant laikraščio lei­
dimo išlaidoms, didėjant popie­
riaus, medžiagų, pašto ir kitų 
patarnavimų kainoms ir spaus­
tuvės darbininkų algoms, pre­
numeratos mokestis ir pajamos 
už skelbimus nebeįstengia pa-

Pastarosiomis dienomis Rytų 
Vokietija vėl ėmė daryti eismo 
trukdymus sauskeliais. Juos rei­
kia laikyti laikinais, nes juos 
vyriausybė aiškina įvykusius 
dėl "techniškų kliūčių". Per pas 
tarąjį dešimtmetį ne kartą bu­
vo daromi trumpi susisiekimo 
trukdymai priminti, kad vakarų 
Berlynas nepriklauso Federali-
nei Vokietijai. 

Šiuo metu Sovietai ir Rytų 
Vokietija erzina vakariečius, 
bet nesiekia sukelti įtampos, 
kaip Stalinas 1948-49 metais, 
kai jis siekė sukelti badą va­
karinio Berlyno gyventojams 
ar Chruščiovas 1958-62 metais 
bandęs ginklu ir grasinimais 
ryšius su Vakarų Berlynu nu­
traukti. 

Abu bandymai laikyti nesėk­
mingais. Tiesa, jų metu vaka­
riečiai turėjo pakelti nervų ban­
dymą, o vakarinio Berlyno gy­
ventojai pergyventi netikrumą, 
trūkumus ir pavojus. Nereikia 
stebėtis, kad netikrumo tarps­
nyje turto vertė nepaprastai 

lerio aukos, j a s į vieną vietą 
sutelkus, gerokai palengvina 
sunkias leidėjų pastangas tęsti 
dienraščio leidimą. Patogumo ir 
panašiais sumetimais administ­
racija jų gavimą pakvituoja pa­
čiame laikraštyje. Tiesa ,kad to­
kios dažnesnės žinelės kai ku­
riems nekantresniems skaityto­
jams ir y r a truputį nuobodo­
kos, tačiau tų, kurie yra atsa­
kingi už kasdieninį dienraščio 
pasirodymą, požiūriu reikaiin-
g'os, nes išsiskiria iš kitų tarpo 
ir iškelia eilinius skaitytojus — 
aukotojus, sudarančius didelę 

sime bedvasiai, beširdžiai, be- dengti visų išlaidų. Nemaža da- j s v y r a v o įr berlyniečiai ėmė per 
sieliai žmonės ^ s m U S u dienraščio prenumera- ' 

Aukų svarbą gerai supra to tori^ tei S*™ ^no i r neragina-
patys pirmieji lietuviai išeiviai, ** hei specialiai neprašomi pa-
kurdami šiame kraš te savo drau ** *** a u k a P " s i d e d a prie 
gijas i r teikdami savigalbą. Per lietuviško dienraščio leidimo dar 
ištisą organizacinės veiklos š imt *»• š i a P r o S a prisimintina, kad 
mėtį t i e smulkūs i r nedaug te- n < * m a ž o s k e l i l * a r t l k vieno do-
uždirbą aukotojai sutelkė dau­
gybę milijonų dolerių, kuriais 
ne t ik išlaikė savo organizaci­
jas, spaudą, bet išs tatė bažny­
čias, mokyklas, vienuolijas, li­
gonines, paminklus, sales, kultū­
ros įstaigas, jaunimo namus i r 
daugybę kitų pasta tų , kurie bu­
vo labai svarbus jų veiklos rams 
tis ir kurie ligi šiol savo aktu­
alumo ir naudingumo nėra nu­
stoję. 

Atskirai minėtinos aukos, 
skirtos 1915 — 1940 meta is Lie­
tuvos nepriklausomybei a ts ta ty­
ti ir ja i išlaikyti, o t a ip pa t ir 

sutarties patvirtinimą kongre­
se. Santykių pabloginimas reikš 
tų sukėlimą naujų kliūčių pre­
kybos sutarčiai sudaryti. 

Sovietai nenori lengva ranka 
vakarinio Berlyno atsisakyti, 
nes šis žygis sukeltų nusivyli­
mą Rytų Vokietijoj, nors jos 
vairuotojai šneka vokiškai, bet 
Maskvos balsu. 

Šiose sąlygose telieka visus 
raminti, visiems žadėti, bet jo­
kio sprendimo nedaryti. Fede-
ralinei Vokietijai kužda, kad 
Bundestagas tegu patvirtina po­
litinę sutartį, kurioje padarytos 
nuolaidos Sovietams už abejo­
t inas viltis, o Rytų Vokietijai 
ta r ia palaukti, turėti kantry­
bės, nes palankiose sąlygose jai 
dovanos visą Berlyną. 

Šiuo metu, kai Sovietai deda 
pastangas ^įtvirtinti vakarų 
Europoje, bent apsidrausti nuo 
puolimo vakaruose, jei karas 
prasidėtų rytuose, jiems nepa­
ranku aiškiai šnekėti. 

Sovietų išsisukinė^mas 
sikelti į Federalinę Vokietiją. 
Darbininkų ir įvairių žinovų 
trūkumas turėjo neigiamos įta­
kos į tenykštę pramonę. 

Maskvos tikslai 

Sovietai šiuo metu yra pu­
siaukelėje. Jie nenori nauju 
spaudimu erzinti Federalinės 
Vokietijos, kelti senus reikalavi­
mus vakarini Berlyną, jei ne­
prijungti prie Rytų Vokietijos, 
tai bent jį paskelbti "savisto­
viu", kol jis pateks į Pankowo 
krepšį. Maskvos politikos ri­
kiuotojai žino, kad šie reikala­
vimai gali ne tik santykius su 
Federalinė Vokietija pabloginti, 
bet ir atidėlioti j au pasirašytos 

Federalinės Vokietijos 
vyriausybės sunkmetis 

Sovietai siekia vakariečius į-
pareigoti, kad jie pripažintų nau 
jas sienas ir naują politinę są­
rangą Europoje, jei ji tarnauja 
jų tikslams. 

Maskva kelia ginčą dėl vaka­
rinio Berlyno, nes susitarimas 
netarnauja jos tikslui. Buvę va­
karų Berlyno komisarai, dabar 
trijų valstybių ambasadoriai, 
perleido kai kurias teises Fede-

i ralinės Vokietijos vyriausybei. 
1 Ji gal galėtų tart is su Rytų Vo-
; kietija dėl vakarų Berlyno ūki-
į nių klausimų, bet neturi teisės 
i daryti nuolaidų politinėje srity-

je. Šiuo klausimu net ir socia­
listų part i jos dalis atstovų gali 
būti vienos nuomonės su opozi­
cija ir nesusitarus Berlyno klau­
simu, balsuoti prieš sutarties 
patvirtinimą. 

Socialistai gerai žino, kad, ru­
sų - vokiečių sutarties nepatvir­
tinus, būtų smogiama vyriau­
sybei, Sovietų - Vokietijos san­
tykiams ir sugriaunama nau­
joji " rytų politika". 

PASAULIUI REIKIA NAUJO 
TEISINGUMO 

Nepateisinami nauji nusikaltimai 
PAULIUS ŽIČKUS 

Šių dienų radijo, televizijos ir i mu. Didžioji pasaulio masių dau 
laikraščiu pagrindinės žinios — 
netvarka. Dūmai, gaisrai, spro­
gimai, žmonių grobimas ir žu 

guma priklauso vienai ar kitai 
religijai. Visos religijos moko tik 
gero. Reiškia, reikia tik pripa-

dymas, oro piratai, deginami: žinti tuos įstatymus, jų laikytis 

dabartiniai įnašai mūsų centri- skaitytojų šeimos dalį, gerada-
vedan- rius' t a m t i k r a prasme lyg lei-nems organizacijoms, 

čioms kovą dėl Lietuvos laisvės. 
Niekas, i šskyrus komunistus, 

neneigia aukų reikšmės ir rei­
kalingumo. Nor s jų vadai ir ra ­
šo, kad aukos ir labdara nega­
linčios išspręsti ne tur to ir kitų 

dėjus. Užta t kažin ar gerai el­
giasi tie "aukšto stiliaus" rei­
kalavimų asmenys, kurie net 
—viešoj vietoj stengiasi nuver­
tinti laikraščius ir juos mylin­
čių, mažiau pasiturinčių, bet la-

Tiesa, kad nuolatinis aukų 
rinkimas lietuviškiems reika­
lams visiems yra gerokai įgrį-
sęs. Tačiau, jeigu pažvelgsime 
į kitų tau tų ir pačių amerikiečių 
senų organizacijų gyvenimą, ma 
tysime, kad ten aukų dar daž-

problemų. tačiau ir pa tys ko- b a i J * * ! širdžių nuolatinę kad 
munistai tiek k raš to viduje, t iek "" t l k v i e n o d o l e n o a u k ^ 
užsienyje renka aukas savo rei­
kalams. 

Aukos didumas, be abejo, turi 
didelės reikšmės, bet ne spren­
džiamos. Nors šiame kraš te yra 
ir gerokai prasigyvenusių lietu­
vių, tačiau milijonierių a r šiaip 
jau stambių turtuolių, ypač to- niau prašoma. Mat, nė viename 
kių, kurie aukotų dešimtimis a r kraš te valstybė, kad ir turtin-
šimtais tūkstančių, praktiškai giausia, visų klausimų neišspren 
neturime. Mūsų aukų tūks tan- džia, o ką bekalbėti apie mus, 
čius a r net milijonus sudeda kurie savo valstybės ir valstybi-
mažiau pasiturintieji asmenys, nių sąmatų kultūriniams, reli-
dažniausiai eiliniai darbininkai, giniams, pobtiniams reikalams 
o neretai ir pensininkai. neturime. Užta t aukų rinkėjams 

Taigi, renkant aukas , reikia į mūsų duris pasibeldus, tebūna 
stengtis į aukotojų eiles įjung- jiems a tdaros ne tik mūsų du-
ti galimai didesnį mūsų tautie- rys, bet ir protai, širdys ir pini-
čių skaičių, e inant dėsniu, kad ginės. b. kv. 

Spaudoj Jr gyvenime 

E T N I N Ė AMERIKA 

Rugsėjo 30 d. vėl susirinko 
vakariniame Berlyne keturių 
valstybių ambasadoriai. Sovie­
tams atstovavo ambasadorius 
Pankowe Piotr. Abrasimovas, 
komunistų partijos centro ko­
miteto narys, tur įs sprendžia­
mą žodį vokiečių klausimais. 
Jis prisitaiko sąlygom, gali bū­
ti tylus, mandagus, kaip ir gar­
siai šnekėti ir nemandagiai elg­
tis. 

Pasitarimų metu išryškėjo, 
kad Sovietai neskuba daryti 
sprendimą. Tuo pa t metu Mask­
voje pasigirdo prieštaraują bal­
sai. Federalinės Vokietijos vy­
riausybė buvo nustebinta Se-
mio-i. Carapkino, ambasadoriaus 
Bonnoje pareiškimu, kad dėl 
vakarinio Berlyno tesi taria ji 
su Rytų Vokietijos atstovais. 
Jo sekretorius Popovas dar pa­
ryškino: pripažinkite Ry tų Vo­
kietiją ir vakarinio Berlyno 
klausimas bus išsuręstas. 

Juri j Žukovas, aukščiausios 
tarybos užsienio politikos ko­
misijos narys, partijos dienraš­
tyje "Pravda" paskelbtame ve­
damajame Federalinei Vokieti­
jai siūlo patvirtinti sutar t į ir 
tada susitarti ir dėl vakarų Ber­
lyno. 

Federalinės Vokietijos vyriau­
sybė numatė rimtas kliūtis su­
sitart i dėl vakarų Berlyno, bet 
nesitikėjo Sovietų naujo spau-

sigrupavimui. Tokiu būdu Ameriko-'1 dimo, kad jie žaistų užrištomis 
je gimtu nauja veikla. Ji galėtų sa-1 akimis. Federalinės Vokietijos 
vin Įimti tokius dalykus, kaip 'nau- užsienio reikalų ministeris W. 
ji miestai mieste', kūrybingus dar- Scheel ir kancleris W. Brand-
bus ir bendruomeninę kontrolę. I t a s prieš sutarties pasirašymą 

Šio straipsnio autorė yra jauna pareiškė: sutartis Bundestage 
lenkė Barbora Mikulskį iš Baltimo- bus patvirtinta tik susi tarus dėl 
rės. V. Bgd. i vakarų Berlyno. 

miestai yra nebeatskiriami mū­
sų kadieninio gyvenimo įvykiai. 

Žemėje yra dar tiek daug iš­
teklių, kad jų gali užtekti visiems. 
Yra ir priemonių tiems iš­
tekliams panaudoti. Su tais iš­
tekliais ir priemonėmis teisingai 
ir nuoširdžiai elgiantis, nebūtų 
nei badaujančių, nei šąlančių, 
nebūtų skurdo ir ašarų. O vis 
dėlto tie baisūs reiškiniai yra ir 
jie auga. 

Tai vyksta tik todėl, kad atsi­
sakoma teisingumo ir teisės. Pa­
sauly prirašyta daug konstituci­
jų, išleista daug įstatymų ir pot­
varkių. Tos konstitucijos ir pot­
varkiai gal ir nevisai tobuli, bet 
jie yra neblogi, jeigu tik būtų jų 
laikomasi. Buvo Tautų Sąjunga, 
yra Jungtinės Tautos, lyg tarp­
tautinis seimas, kur balsų daugu-

Vokiečių socialistų partijos '• ma sprendžiami iškylą ar jau iš-
vyriausybė, ypač jos kancleris kilę tarptautiniai klausimai, ku-
pergyvena didelius bandymus, r ie dažniausiai yra blogio pada-
kai nuolaidomis negali būti per- j riniai. Yra ir pat tobuliausias įs-
kamas laimėjimas. įtatymas — Dešimt Dievo įsaky-

taisyta ar atmatos surinktos, tai i jį 
nekreipiama dėmesio. 

Liberalai mus apšaukia rasistais. 
Tačiau mūsų širdyse nėra jokio at­
sineštinio rasizmo. Nei Lenkijoje, 
nei Lietuvoje nebuvo juodų žmo­
nių". 

Plačiai apžvelgusi visas negeroves, 
su kuriomis susitinka etninis žmo­
gus JA Valstybėse, autorė siūlo ir 
tam tikrą veikimo planą. "Išeitis bū­
tų rasta, jei juodieji ir baltieji or-
ganizuotųsi atskirai savo pačių bend 
ruomenėse, atitinkamai savo tiks­
lams, o susiėję kartu sudarytų są­
jungą ginti bendriems interesams, 
nepriklausomybei ir pagarbai. Šito­
kia sąjunga išvystytų naują planą 
bendruomeniniam ir politiniam su-

Prez. Nixono planą Indokinijos reikalais komunistai atmetė, kadang 
esą kvietimas taikai tesąs tik triukas prieš rinkimus. Komunistine 
sistema yra plečiama jėga ir žudymais, todėl komunistam taikos pa 
siūlymai dažniausiai nepriimtini. 

ir blogis išnyks. 
Pradžią toms visoms negero­

vėms davė ir duoda valstybės, ki­
taip sakant, valstybių valdovai. 
Pirmiausia pažvelkime į pirmąjį 
pasaulinį karą ir jo pabaigą ir 
čia pamatysime, kad baigiantis 
ar pasibaigus, paskelbti šūkiai 
buvo geri, bet juos vykdant ne­
buvo laikomasi teisingumo. Di­
džiosios valstybės dalijo joms ne­
priklausomas žemes ir tautas ne 
pagal teisingumą ir teisę, bet pa­
gal savo išskaičiavimus, simpa­
tijas ar antipatijas. Lietuva bu­
vo pirmoji auka to neteisingu­
mo. Taip mūsų sostinė Vilnius 
ir trečdalis Lietuvos žemių tų vi­
sų machinacijų dėka, liko Lenki­
jos okupacijoj. Jeigu ne suskili­
mas, gal panašiai būtų atsitikę 
su Klaipėdos miestu ir žemėmis. 
Netgi ir pačios Vokietijos pada­
linimas, buvo neteisingas. Tik to 
padalinimo pasėkoje Hitleris ga­
lėjo ateiti į valdžią. 

Po II-jo pasaulinio karo dali­
jimas buvo dar neteisingesnis kai 
buvo suteikta laisvo apsisprendi­
m o teisė puslaukinėms tautoms, 
ta teisė buvo at imta šimtus me­
tų egzistavusioms kultūringoms 
tautoms, kurios turėjo senas vals­
tybines tradicijas, kultūrą ir gra­
žią istoriją. T o dalijimo dėka jos 
buvo atiduotos raudonajam ko­
lonializmui. Toliau t ie patys val­
dovai pasmerkė dešiniąsias dikta­
tūras, bet rėmė kairiąsias. Liau­
dies patarlė sako, kad lazda turi 
du galus. Dabar tas antrasis ga­
las, kuriuo buvo vanojami ma­
žieji ir dešinieji, atsisuko prieš 
pačius vanoto jus. 

Čia nekalbama apie valstybių 
vidaus neramumus, bet apie tarp­
tautinius įvykius, ypač naująjį 
oro piratizmą. Piratai , kurie va­
rė Amerikos lėktuvus i Kubą 
nors turi ryšį su neteisingumu, 
tas ryšys yra labai mažas, —tai 
daugiau raudonosios revoliucijos 
padariniai. Kitaip yra su arabų 
oiratais. Jie irgi yra to neteisin­
gumo aukos. Jau an t ras dešimt­
metis kai jie yra išmesti iš savo 
'°mių ir namų. Jie netur i nuo­
latinės pastogės ir vilties naujam 
»™veniinui, o gyvena pabėgėlių 
-.tovyklose. Čia y ra jų tragedija. 
'n piratizmo veiksmai nepateisi­
nami, ypač nepateisinamos va!s-
ybės, kurios tą piratizmą globo-
a. Bet ir šiuo klausimu daliji-
nas atsisuko antruoju lazdos ga-
u. 

Pasauliui reikia naujo teisin­
gumo, kuris atvirai m a n t ų savo 
iarbo rezultatus. 

"New York Times" š. m. rugsė­
jo 29 d. įsidėjo straipsnį apie etninę 
Ameriką. Straipsnis atkreipia dėme­
sį į tą Amerikos visuomenę, kuri su­
daro didžiąją dalį dirbančios Ame­
rikos, bet kuri susilaukia mažiausiai 
dėmesio iš spaudos, politinių ir fi­
nansinių sluoksnių. Vietoj to daž­
nai ji yra vadinama "pigs" ir "ra-
cists". Tik retai, palyginti, ji susi­
laukia palankesnio apibūdinimo, 
kaip "tylioji dauguma". 

Straipsnio autorė teigia, kad ši vi­
suomenė yra pastačiusi 58 didžiuo­
sius Amerikos miestus. Ji dirba ka­
syklose, prie dokų, prie dangorai­
žių, geležies fabrikuose ir įvairiau­
siose dirbtuvėse. "Tačiau mūsų 
pavardės, kalba, maistas, kultūri­
niai papročiai yra pasidarę pajuo­
kos objektu. Mes esame diskrimi­
nuojami bankuose, aukštojo mokslo 

įstaigose ir kitose organizacijose..." 
"Informacijos priemonės mus ap­

taria, kaip nebylius žioplius, gangs­
terius žmones su prakaituotais marš­
kiniais". Etninė Amerika praranda 
savo pagrindą ekonomiškai.Ji yra au­
ka infliacijos ir antiinfliacijos. Nors 
algos paskutiniu laiku pakilo 20 
proc., tačiau jų pirkimo galia pasi­
liko ta pati. Šiam žmogui, sulauku­
siam 40 metų dirbtuvės vadovas pa­
sako, kad jis yra persenas, jog galė­
tų būti paaukštintas." Vyresnio­
jo amžiaus darbininkams kenkia į-
vedama automatizacija. 

"O kai etninis darbininkas ieško 
kokios kuklios paramos, jam atsako­
ma, kad jo atlyginimas yra peraukš-
tas. Jis yra perdaug turtingas, kad jo 
tėvui reikia vietos 'nursing Home.' 
Kai šis žmogus ateina į miesto val-
dybx prašyti, kad jo gatvė būtų pa-

VETERINARIJA 
NEPRIKLAUSOMOJ LIETUVOJ 

Ištraukos iš atsiminimų 

Dr. Stasys Jankajjskas 

ĮVADAS IR BIOGRAFINIAI DUOMENYS 

Po pirmojo pasaulinio karo Lietuvai vėl tapus ne­
priklausoma valstybe, ypatingas dėmesys buvo kreipia­
mas į žemės ūkio kėlimą ir į perėjimą iš seniau vyravu­
sio nepelningo grūdų ūkio į gyvulininkystę, kuri pasi­
darė tautos ūkio pagrindu. Gyvulių ir jų produktų kai­
nos pradžioje buvo labai aukštos ir skatino viltį, kad 
šiai ūkio šakai klestėti Lietuvoje bus labai palankios są­
lygos. Suplanuota žemės reforma, kuri siekė stambes­
nius ūkius, daugiausia beisverčiančius grūdų gamyba, 
išskirstyti į smulkesnius vienetus, taip pat sudarė sąly­
gas, verčiančias daugiau dėmesio skirti gyvulininkystei. 

Augant ir tobulėjant gyvulių ūkiui ypatingos reikš­
mės turėjo veterinarijos priežiūra. Reikalaujant iš gyvu­
lių didesnio produktingumo, jie pasidaro mažiau atspa­
rūs ligoms, nors ir būtų gerai prižiūrimi ir gerai mai­
tinami. Be to, plečiant gyvulininkykystę, buvo svarbu 
turėti atviras užsienio rinkas jos produktams, nes Lie­
tuvos vidaus rinkos imlumas nebuvo didelis. Tačiau ki­

tos valstybės, įsileisdamos mūsų gyvulius ir jų produk­
tus, stengėsi smulkiai išsiaiškinti, kokia pas mus vete­
rinarinė priežiūra, nes bijojo, kad su importuojamais gy­
vuliais ir jų produktais galėjo būti pas juos įneštos ap­
krečiamos gyvulių ligos. Ypač Vokietija labai varžė tą 
importą veterinariniais sumetimais. O ta veterinarinė 
priežiūra pas mus pradžioje buvo tiesiog apverktinoje 
padėtyje, nes prieš pir nąįį pasaulinį karą Rusijoje ve­
terinarija buvo labai žemo lygio. 

Carų Rusijos valdžia mažai tesirūpino veterinari­
jos reikalais. Tik iš Azijos plintančios įvairios apkrečia­
mos gyvulių ligos vertė sukurti veterinarijos organiza­
ciją ir skirti valdinius vet. gydytojus daugiausia į azi-
nės Rusijos sritis: Kaukazą, Vidurinę Aziją ir Sibirą. 
Prieš pirmąjį pasaulinį karą visoje Rusijos imperijoje 
ve t gydytojų skaičius nebuvo didesnis kaip 3000. Vadi­
nasi, kiekvienam gyventojų milijonui išėjo vidutiniš­
kai po 20 ve t gydytojų. 

Nepriklausomos Lietuvos plote pagal tą proporci­
ją turėjo būti apie 40 vet gydytojų, bet faktinai jų bu- j 
vo tik apie 20. Tautiniu atžvilgiu tai buvo Lietuvai sve­
timas elementas, nes lietuviams vet. gydytojams buvo 
beveik neįmanoma gauti valdišką tarnybą savame kraš­
te. Buvo tik mažos išimtys: dr. Jasinskas buvo paskir­
tas Vilkaviškio ir d. M. Veitas Telšių apskr. ve t gydy­
tojais. Didžioji jų dauguma buvo skiriama toli nuo 
Lietuvos. Suvalkų gubernijoje, kuri priklausė Pavislio 
kraštui, rusų valdžios režimas buvo švelnesnis, ir ten 
vienam kitam lietuviui pasisekė pakliūti į valdišką vie­
tą. 

Valdinė veterinarijos organizacija buvo sutvarky­

ta šitaip: gubernijos centre buvo veterinarijos inspekto­
rius, kuris tvarkė visus gubernijos veterinarijos reika­
lus. Vadinasi, nepriklausomos Lietuvos plote ve t rei­
kalus tvarkė 3 ve t inspektoriai — Vilniaus, Kauno ir 
Suvalkų. Kiekvienam apskričiui, kurie tuomet buvo žy­
miai didesni, negu nepriklausomoje Lietuvoje, buvo 
skirta po 1 valdišką apskrities ve t gydytoją, kuriam į 
pagalbą buvo duota po vieną vet. felčerį. Lietuvos ge­
ležinkelius ir pasienį aptarnavo 3 ve t gydytojai, ku­
rie taip pat turėjo po I v e t felčerį. Dar pora vet. gydyto­
jų vertėsi privačia praktika. Tai, berods, buvo lietuviai, 
kurie nenorėjo vykti į jiems siūlomą valdišką vietą to­
li Rusijoje, bet stengėsi likti savo krašte, pavyzdžiui dr. 
L. Lopas Joniškyje. 

Apie Rusijos vet. mokyklas neturiu tikslesnių ži­
nių, tik iš senesnės kartos vet gydytojų žinau, kad ten 
buvo keletas aukštųjų vet mokyklų, vadinamų veterina­
rijos institutais, iš kurių, berods, geriausias buvo Dor­
pato (Tartu) Estijoje V e t institutas. Jį baigė daugumas 
senosios kartos lietuvių vet. gydytojų. 

Greta aukštųjų vet mokyklų Rusijoje veikė įvai­
rios felčerių mokyklos, kurių dauguma buvo prie kariuo­
menės dalinių. Tie vet felčeriai daugiausiai ir vertėsi 
vet. praktika ir, kaip minėjau, kai kurie jų turėjo vals­
tybinę tarnybą ir dirbo kaipo valdinių v e t gydytojų 
padėjėjai, nors jų profesinis ir bendras išsimokslinimas 
buvo labai žemas. Jiems buvo leidžiamas žurnalas "Ve-
terinamyj Felčer", kurio redaktorius buvo lietuvis vet 
gydytojas V. Sabaliauskas. Nepriklausomoje Lietuvoje 
jis buvo pasienio vet gydytojas Kybartuose 

(Bus daugiau) 
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DAR KAI KURIŲ ĮVYKIŲ 
ATGARSIAI 

DK. P. VARNAITIS 

Antras svarbesnis praėjusios 
vasarcs reiškinys yra išeivijos 
lietuvių santykiai su okupuota 
Lietuva. 

Sovietų. Sąjunga seniai ren­
gė dirvą vadinamam kultūri­
niam bendradarbiavimui išeivi­
jos su kraštu. Jų pastangos pra­
deda duoti vaisių. Vis daugiau 
ir daueiau lietuvių vyksta į k raš 
tą aplankyti savųjų. Vis dau­
giau ir daugiau jų lankymasis 
Įneša nerimo ir skaldymosi mū­
sų išeivijoie. Tuo džiaugiasi o-
kupartiss. bet mes tuo džiaugtis 
neturėtume. 

Iš tikrųjų santykių puoselė­
jimu tarp krašto ir išeivijos 
Kremlius siekia trij-ų tikslų: 1) 
skaldyti ir silpninti lietuvišką 
išeiviją tautiškai ir politiškai: 
2) sudaryti ispūdj Vakarų pa­
sauliui, kad Sovietų Sąiungoje 
pučia nauji demokratėjimo ir 
tolerancijos vėjai: 3) veikti iš­
eiviją, kad ji priprastų ir paga­
liau sutiktų su esama krašte 
padėtimi. 

Kad Kremlius jau yra pasie­
kęs kai kurių rezultatų pirmoio 
tikslo atžvilgiu, būtent suskal­
dyti ir susilpninti lietuvišką iš­
eiviją, tai visiems y ra aišku. 

Atsiminkime, kas paskutiniu 
metu įvyko ir vyksta Sidney, 
Australi-'oje. Neužmerkime akių 
ir kas dedasi JAV. Apstulbę e-
same, kas Įvyko šią vasarą Eu­
ropoje studijų savaitės proga. 
Nuostabiausia, kad ir rezistenci­
jos kai kurie atstovai panūdo 

jiems atneša šviežio oro. Vaka­
rų dvasios. Šias mūsų užmąstis 
puikiau'sai žino ir Maskvos val­
dovai. Ir jie padaro visa, kad 
apsisaugotų nuo mūsų "įtakos". 
J 'e todėl leidžia aplankyti ir pa­
matyti Lietuvoje tik tiek, kiek 
jiems yra nepavojinga. O kas 
jiems pasirodo pavojingas, tam 
jie turi priemonių padaryti ne­
pavojingu. Jie arba šantažu už­
čiaupia bumą. arba blogiausiu 
atveju iššokdina iš penkto aukš 
to. Tokių faktų juk ir šią vasa­
rą buvo. 

Mūsų "kultūrinio bendradar­
biavimo" rezultatai iki š^ol bu­
vo tik tokie, kad Maskva pa­
siekė beveik viską, o mes nieko. 
Mūsų žmonės veža Kremliui do­
lerius. Giminėms pademonstruo­
ja Vakarų pasaulio turtingumą. 
Bet giminės beveik daugumoje 
antisovietinės ir provakarietiš-
kos propagandos nėra reikalin-

| gi. Atnaujintus giminystės jaus-
| mus Sovie'-ų agentai išnaudoja, 
kad turistus -paprašytų būti 
"džentelmenais". Už kai kurias 
suteiktas malones paprašo pa­
kalbėti ar nekalbėti, priimti ir 
pagloboti iš Lietuvos siunčia­
mus svečius. Kai kam atsitinka 
ir blogiau. Tai tokie ikišicliniai 
rezultatai siūlomo "kultūrinio 
bendradarbiavimo". Jei jie kada 
nors pasidarytų kitokie, mums 
naudingi, o Kremliui žalingi, bū­
kime tikri, kad bendradarbiavi-

^^^'— 

Wisconsin gubernatorius W. 
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Knowies su lietuviais State Fair Mihvaukeje 
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Mihvaukee, Wisc, 

LIETUVIŠKI PIETŪS 
AMERIKIEČIAMS 

Kenosha moterų klubas buvo 
mas būtų tuojau sustabdytas. į pakviestas rugsėjo 26 d. patiek-

Asmeninis santykių palaiky- j ti lietuyiškus pietus amerikiečių 
leistis į konkretu kultūrinį bend- mas yra privatus dalykas ir turi J visuomenei Mihvaukee I n t e m a -

būti paliktas kiekvieno asmenį- : tional Instituto patalpose. Salė 
nei iniciatyvai. Bet visuomeni- ; nauja, galinti sutalpinti t ik 150 

radarbiavimą. ir tą klausimą 
studiių savaitės eigoje viešai iš­
kėlė. Svarstyta kviesti į ateinan 
čių metų studijų savaitę pas­
kaitininkus iš sovietinių akade­
mikų, kurie. 

ti dėl vietos stokos. "Mi!waukee j ivairūs grybai meduoliai, ra-
J c u r n a l " net du puslapius su 
fotografijomis paskynę lietuviš­
kų valgių aprašymui. Reikia 
pasakyt i , kad ' Mihvaukee Jour­
nal" skai to keletas š imtų tūks-

gucliai, ramunės, cepelinai, ba­
landėliai ir kiti valgiai. Stalai 
buvo Mažonaitės ir kitų mote­
rų papuošti lietuviškomis va­
zomis su rūtomis. Kai kurie da-

darbiavimas dabartinėse sąly-
būt, nešioja | gose yra nusikaltimas prieš, tau-

Lenino ordenus. Tas iššaukė re- {tą, prieš Lietuvai laisvės sieki-
akciją, kuri prisidės prie mūsų | mą. prieš okupacijos pasmerki-
skaldymo ir jėgų silpninimo, j mą. 
Nėra jokios abejonės, kad vie­
niems skatinant i bendradarbia- j 
vimą, kiti ima protestuoti, veik­

lūs, organizacinis, atsakingų as- j pietaujančių asmenų. Kadang i 
menų, o ypač veiksnių bendra- į Kenosha moterų klubas Milwau-

kee amerikiečiams buvo ge­
rai ž inomasis ankstyvesnių pa-

tančiu Mihvaukee ir jos apylin- į lyviai pareiškė, kad lietuvių pa-
kėse. Moterys jau keletą dienų ; tiekti pietūs buvo geriausi iki 
prieš pradėjo kepti pyragaičius. ' šiol ruoštų pietų International 
to r tus i r ki tus ilgiau pastovin- Institute. Visą programą vedė 
čius valgius, bet pa ts didžiau- i Tcpitz, primindamas Lietuvą ke 
šias da rbas vyko rugsėjo 26 a. lėtą kartų. Ta pačia proga dr. 
Viską reikėjo gabenti iš Keno- V. Balčiūnas pasakė kelefą žo-
shos Į Milwaukee virš 40 mylių džių ir įteikė International In­

stituto direktoriui ir kitiems t a r 
nautcjams vertingas dovanas, 

ikusios visus kitus dar- į Instituto direktoriui buvo jteik-
į bus, sunkiai darbavosi . Daug 
i darbo idėio: Balčiūnienė, Dar-

MILIJONIERIUS NAMŲ . 
PRIŽIŪRĖTOJAS 

New Yorke Morris Ocko dau- į 
giau 30 metų išgyveno viename 
name kaip namų prievaizda, 
gaudamas nemokamai butą ir 
uždirbdamas kelis dolerius pra­
gyvenimui iš namo nuomininkų 
už Įvairius patarnavimus. Šis 
Morris Ocko iš tiesų buvo tik­
ras milijonierius. Apie tai na­
mo gyventojai sužinojo iš laik­
raščių, kai jų "neturtingas tar­
nas", 60 metų amžiaus, nuo 
širdies smūgio mirė. Pasirodo, 
kad jo kapitalas siekė 14 mili­
jonų dolerių, kuriuos jis uždir­
bo nuo pat jaunystės pradėjęs 
prekiauti vertybės popieriais 
biržoje. kl. 

PIENAS — MAISTINGAS 
MAISTAS 

Visą reikalingiausią žmogaus 
kūnui maistą turi pienas. Piene 
daugiausia baltiminių medžia­
gų; jame yra taip pat ir daug 
mineralinių druskų. Pienas tin­
kamas maistas ne tik mažiems 
vaikams, bet ir suaugusiems 
sunkesnį darbą dirbantiems, j 

Tačiau pienas negali būti vie-' 
nintėlis maistas, ypač suaugu- i 
šiam žmogui. Be to, ne kiekvie­
nas gali priprasti šiokĮ a r kito­
kį pieną gerti. Vasarą rūgusis 
pienas labai sveika valgyti. 

RUSAI LANKO 
BALTIJOS VASARVIETĘ 

Rygos dvisavaitinis žurnalas 
"Zvaigzne" atspausdino pasi­
kalbėjimą su Rygos pajūrio. 
Jūrmalas miesto, vykdomojo 
komiteto pir-ku Eriku Bauma-
niu, kuris pareiškė, kad praei- j 
tais metais Jūrmalos sanatori-\ 

jose i r pensionatuose taisė 
sveikatą 200.000 žmonių, o pa­
jūrį aplankė 6 milijonai vasaro­
tojų. Baumanis pripažįsta, kad 
Jūrmalai tenka pirmoji vieta 
visoj rusų imperijoj, imant do­
mėn i r Jaltos ir Soči kuror tus . 
Matosi, kad Baltijos jūros kran­
tai t raukte traukia rusus prie 
savo krantų. Prie Jūrmalos 
miesto dabar priskirtas visas 
Rygos pajūris nuo Priedainės 
iki pa t Jaunkemeriem. (Al. T.) 

— Sovietų Rusija per 11 me­
tų Kubai suteikė 3.5 bil. dol. 
pagalbos. 

ZITOS D A P K I E N Ė S 
KERAMIKOS DIRBAI 

PADUODAMI DRAUGE 

Užeikite į Draugą pažiūrėti 
Zitos Dapkienės keramikos dar­
bu, kurie gali būti gražios do­
vanos visokiom progom. Kai­
nos prieinamos. 

ir dar tenaf -vietoie gaminti li-
rodynų, tai bilietai dvi savai- Į kusius valgius. Mūsų šeiminin 

tes prieš laiką buvo išparduoti , lt**, tnlilmsiAa « f c n Irifan da r 
Daug' norinčių negalėjo dalyvau 

darni j patriotinius mūsų tautie­
čių jausmus ir iš to gaunasi 
pasidalinimas, ginčai, ko ir nori 
Sovietai. 

Pasiekia konkrečių rezultatų 
Krerr.::as ir antram savo sieki­
me, būtent sudaryti įspūdi Va­
karų pasauliui Sovietų Sąjungos 
liberaiėjimo, kas turi kelti viltį 
komunizmo evoliucijos ir demo­
kratinio sugyvenimo, šiomis vil­
timis jau seniai gyvena kai ku­
rie JAV įtakingi veiksniai. Jie 
puikiai sutaria su sovietiniais 
veiksniais ir jiems neabejotinai 
padeda veikti į žmones. Visas 
Vakarų pasaulis, paskendęs ma­
terializme ir bijąs karo. puoselė­
j a anas komunizmo evoliucijos 
viltis. O tuo tarpu gerai žino­
me, kad Sovietai moka apgau­
dinėti. Komunizmas, kaip nū­
dien, taip ir rytoj bus pavojin­
gas ir gal net dar pavojinges­
nis. Mes taip pat žinome, kad 
anos Vakarų pasaulio turimos 
iliuzijos dėl komunizmo galimos 
evoliucijos gali brangiai kainuo­
ti visiems, o visų pirma mums. 

tas dvidešimties bonkų talpos 
alaus bokalas ir t. t. Amerikie­
čių buvo pagerbti St. Milašius, 
Balčiūnienė, dr. Balčiūnas ir vir-

jai ienė. Urląkytė, Genienė. K a - j tuvės personalas. Toliau pro-

butienė. Marija i r Stefanija Pe-
lanis, Kapos - Mažonaitė, Cber-

minskaitė. Faderavičienė. Blash, j gramoje sekė moterų kvartetas, 
Federavičius, St . Milašius, Mit-

I kienė ir kt. D a r b a s užvirė vir-
Į tuvėje. 6 vai. p . p. prasidėjo pa-
! t y s pietūs. An t stalų buvo pa-
i t iek ta : napoleonas, beržo šakos, 

NEW YORKO LIETUVIŲ PRESTIŽAS 
BROMUS NAINYS 

gį savaitgalį New Yorko LB pereituose rinkimuose t e tu rė jo 
apygarda rinks atstovus į JAV ; tik 551 balsuotoją {Pietryčių a-
LB Vl-ją Tarybą. Aplinkybėms pygarda 611. o New Je r sey 
susiklosčius, newyorkiečiams ne 521), vistik iautėsi už savo kai-
palankia prasme, pavasarį rin-; mynus gausesni ir dviejų ats^o-
kimai įvykti negalėjo. Dėl to * vų paskyrimą priėmė ka ip 
šiek tiek sukliuvo ir Bcndruo- i skriaudą. I š kitos pusės buvo I riaį eis prie balsavimo urnų. A r 
menės darbų kalendorius. Teko Į a "'gurnentuojama skaičių f ak ta i s I patenkins jie rinkimų organiza-
nukelti kiek vėlesniam laikui ir i r aritmetika, kuri. deja. new-
nirmąją šeštosios tarybos sėsi- yorkiečiams naudinga, nebuvo, 
ją. nes kažkaip neatrodė tiks- Nors ir labai nenorėdami, t ač iau 
linga susirinkti be New Yorko skaitmenij kalbą priversti pr i -
apygardos reprezentantų. ; pažinti "rendruomenės pa jėgumo 

Rinkimai New Yorko aovgar- • odik'iu, newyorkiečiai negausų 
doje yra ne tik reikšmingi, bet i balsavimą V-sios tarybos rinki-
ir savotiškai įdomūs, nes jie mucse primetė lietingam orui, 
vyksta skirtingose aplinkybėse pavėluotai balsavimo medžiagai 
ir skirtinguose keliuose tarybos ir kitoms nepalankioms aplinky-
rinkimuose kaž kaip ne'stengė bėms. Todėl šiuose rinkimuose 
išsijudinti ir dėl to balsuotojų 
skaičiai buvo gana kuklūs. Ta­
čiau Xew Yorko. Xew Jersey 

jše vra pasiryžę savo prestižą 
gerokai pakelti, skaitmenų kal­
bą pakeisti savo naudai, orga-

ir Pietryčių apygardoms rinki- nizuotai Bendruomenei parody­
muose dalyvaujant bendrai vie- ti savo tikrą pajėgumą. 
noie rinkiminėje anys-ardcje, N. 
Yorko populiarūs kandidatai su- Pastangas reikia sveikinti 

Todėl mūsų visų yra šventa j griebdavo daugiau balsu ir j ta- šias pastangas reikia tik svei-
pareiga kovoti prieš šias iliuzi­
jas, o ne pasiduoti joms, lei­
džiantis į kultūrinį vienokį ar 
kitokį bendradarbiavimą su mir 
tinu laisvo pasaulio ir Lietuvos 
priešu. 

Ir trečiame siekyje Kremlius 
pamažu laimi. Neseniai iš mūsų 
vieno žinomo veikėjo teko išgirs 
ti. kad nesą mums kitos vilties 
kaip tik realiai žiūrėti Į esamą 
padėtį, su ja noromis nenoro­
mis sutikti ir stengtis .joje šį. tą 
laimėti Lietuvai. Taip manančių 
skaičius pradeda didėti. Tuo tik­
rai džiaugiami Maskvos valdovai 
ir Vilniuje jų klusnūs tarnai, 
atlieką tarpininkų rolę. 

Žinoma, daugelis sako, kad 
ne tik Sovietai veikia, galime 
ir mes veikti. Mūsų vykimas j 
Lietuvą, mūsų santykių palai­
kymas su lietuviais juos veikia. 

rybą nraeidavo lengviau, nesu 
Philadelphijos. Baltimores. Wa-
sbingtono. Patersono ar kitų 
mažesnių vietovių kandidatai. 
Dėl to ir V-je taryboje iš sep­
tynių šioje apygardoje išrink­
tų atstovų, ' penki buvo Sfew 
Yorko LB apygardai priklau­
sančiu apylinkių nariai. Rinki-

kinti. Juk iš tikrųjų sunku pa­
tikėti, kad gausiai lietuviais ap­
gyventa New Yorko apygarda , 
turinti daug veiklių ir populia-

u asmenų, savo ribon glau­
džianti Vliką, LLK, Batuną, Da r 
bininką, sugebanti tūks tančius 
'ietuvių sutraukti į viešus pa-
rengtatrs, balsuotojais būtų p r a 

mų tvarką pakeitus ir u vienos lenkta skaičiumi kuklesnių New 
rinkiminės apygardos padargus ( J e n e y ir Pietryčių apygardų, 
tris. be abejo, r>asikeitė ir bakų \ Afrodo. kad potenrialas yra , tik 
balansas. New Yo rko apygardos : i eikis į išnaudoti. Žinoma, y ra 
rinkikams šis patvarkymas at- j ir ^roa'.nnkiu aplinkybių .kurių 
nešė naujovių. O iš anksto trusta pagrindinė — tai gyventojų iš-

f--į='k!a;dymas. Sunku juos pa­
siekti, sunku surinkti į r inkimų 

toriu sir-lomus? O tie siekimai 
j iš tikrųjų y ra ne tokie jau men-
' ki. Ne kartą t eko nugirsti New 

Yorko LB apygardos vadovau-
! jančn 's asmenis kalbant apie 
j žymia: didesnius balsuotojų skai 
i čius. Ka : kurie pasiryžę net t r i s 
j tūkstančius jų primedžioti. Už-
; simojimai dideli ir verti dėmesio. 
j O kodėl neodbandyti? Nieko ki­

to čia nereikia, bet tik šiek tiek 
kietesnio darbo ir reikiamo žmo 

i nių atsiliepimo. Nors kažkaip 
ir nesinori t ikėti , kad balsuoto-

I ju skaičius s taiga būtų padidin-
; t a s penkis su puse kar to , bet iš 
, visos širdies reikia linkėti ,kad 
• nevvyorkiškiai j o pasiektų. To-
: kį balsuotojų skaičių sutelkus, 
žymiai lengviau būtų galima p ra 
vesti savo idėjas ir YT-je ta ry­
boje. O be to . tai būtu beveik 

; vienintelis būdas įrodyti, kad 
atstovų paskirs tymas iš anksto 

| nėra nei t ikslus, nei gyvenimiš-

kuri sudaro Kavaliūnienė, Kru-
žikienė, Kružn kienė - Milašiūtė ir 
Kažemėkaitienė su dainomis, 
pritariant gitaromis. Publika šil 
tai plojo. Po programos dauge­
lis asmenų norėjo užsiregistruo­
ti sekantiems lietuviškiems pie­
tums. Visos rūtos ir vazos buvo 
pasiimta publikos lietuviškų pie­
tų prisiminimui. Pagarba pri­
klauso visiems bet kuo prisidė­
jusiems prie lietuviškų pietų pa 
mosimo. Vėliau buvo gauta laiš­
kų, prašant nurodyti, kur gali­
ma gauti lietuviškų plokštelių, 
gintaro ir kt. Kiek f eko girdėti, 
kad atliko šiek tiek ir pelno. 
Moterys žada dalį pelno paskir­
ti ir Balfui. N. 

kas 

ARABŲ SĖDĖJIMAS 

Arabai visada sėdi pasikišę po 
savim kojas, arba kitu būdu 
— ant kulnų. Taip sėdi arabai 
prie savo darbo, taip pat ger­
dami kavą a r žaisdami šach­
matais, jie tai sėdi ir šalygat-
vy. laukdami autobuso ar savo 
draugų. Beveik vieninteliai ara 
bų kambariuose baldai — kili­
mai ir savo rūšies matrasai, 
ant kurių jie sėdi. J . Mškns 

TUAL FEDERAL SAVINOS 
\XI> -OAN \> L.ssor i .vnoN o i ( ; n i ( A ( i 0 

2212 WEST CERMAK ROAD • CHICAGO. IIL 60608 

P e t e r K a z a n a u s k a s , P r e s . T e l . 8 4 7 - 7 7 4 7 
HOURS: M o n . T u e . F r i . 9 - 4 T h u r . 9 - 8 S a t . 9 - 1 
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/?-

i čius apygardai atstove skaičių, 
! kurių. V-sios Tarybos rinkimų 
I duomenimis. Nevv Yorko apy- būstines, bet prie gerų pas tan-
gardai teko tik du, reikalus dar gų galima ir tai padaryt i . 

3O00 bsUsuotoj i ! 

1970 spalio 1 7 - 18 dienomis 
W w Yorko LB apygardos na- į 

daugiau pamaišė ir kai kuriuos 
nevvyorkiškius taip paveikė, kad 
nustatytu laiku rinkimai įvykti 
negalėjo. Novvyorkiečiai, nors % 

Ką tik išėjo iš spaudos 

BAUO SRUOGOS "RfiDVIU PERKŪNAS" 
(Antroji laida) 

Muzikalinė drama, vaizduojanti Radvilų ir Katkų 
'Chodkevičių) santykius ir tarpusavio kovas 17 a. pradžio­
je. Dė! patriotinio ir aiškiai antirusiško turinio šis veikalas 
netii},o Balio Sruogos raštuose, išleistuose Lietuvoje. Išlei­
do Terra, t i ražas — 500 egz., 1970 m. Kaina — 4.00 dol. 

Užsakymus siųskite: 

, J R A U G A S M 

4545 West 63rd St., Chlcagc. Illinois 60629 J 

Nuo abejingumo nėra k^lio Į meilę, 
bet nuo neapykantos yra 

rašo 

PETRAS MALDEIKIS 
savo naujoje knygoje 

Meile Dvidešimtajame Amžiuje 
Kai tėvai ir kiti vyresnieji šiandien jaunimo neišven­

giamai yra įtraukiami į sekso diskusijas, ši knyga jiems 
labai gera pagalba. J i peržvelgia visas modernias pažiūras 
apie lytinę medlę ir padeda susiorientuoti įvairiausiuose pa­

siūlymuose. 
Knygą išleido Lietuviškos Knygos Klubas 

Jos 273 psl. kainuoja 5 dol. Jį gaunama Drauge ir 
pas platintojus. 
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BOSTONO ŽINIOS 
Į V E S D I N T A S B O S T O N O 

ARKIVYSKUPAS M E D E I R O S 

Pas ime tanč iam pasauliui ir 

menė . I katedrą b u v o į l e idž i ama 
I tik su pakviet imais . Ka tedra b u ­
vo perpildyta. Lauke stovėjo t ū k s ­
t an t inė min i a . Naujas is a rk ivys -

šlubuojančiai žmcnių morale i , kupas Medeiros savo žodį p r a d ė j o : 
žmonijai reikaligi dideli dvasios "Kai aš stoviu prieš jus, m a n 
vadai . Nuo šeimos iki va ls tybių ' aiškiai skamba m ū s ų Viešpa t i es 
viršūnių visur yra pasimet imo, i Jėzaus Kristaus žodžiai : "Ką T ė -
nesusigaudymo ir gal net piktos j vas m a n e išmokė, tą aš ske lb iu" , 
valios. O kai kur nuei ta net ir per- o baigė savo gražia kalba Šv. P o -
toli. Todėl š iame kri t iškame lai- vi lo žodžiais iš jo laiško epesė -
ke reikia dvasios vadų, kur ie pa- j ams : "Ta i yra m a n o m a l d a , ka -
jųstų, pažintų, suprastų, mokėtų da aš k lupau prieš Tėvą" , 
ir pajėgtų skirti pelus nuo grūdų, , _ , . , . '-'••J_ 
pajėgtų klystančius ir paklydu- i įvesdinimo pabaigoje k a r d . C u -
sius n e a ts tumti , o pr i t raukt i i r s h m g sujaudintu ba l su ir v e r k d a -
padėti sugrįžti į gerą kelią. N e t i m a s > k a r t a i s n e t n e i š t a r d a m a s 
pačių didžiųjų valstybių galvos : ž o d ž i o ' atsisveikino su vyskupi ja , 
vyksta pas popiežių, kaip pas dva- *1S b u v o P a l v d e t a s į s « p lo j imų , 

? * 
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#. • 

v 
kf 
m 

• • - * 

Vanagaičio šaulių kuopos surengtame Mantautams auK] 
garbės svečių-dalyvių: I? kaires: Ona Iv?.škienė. radijo vi 

LAIŠKAI REDAKCIJAI 

D Ė L PASKAITOS A P R A Š Y M O 

" D r a u g e " spalio 7 d. Bostono 
Žiniose, buvo korespondencija 
apie m a n o paskaitą Bostone. Bos­
tono Kultūros klubas sutiko m a n e 
šiltai ir padarė man puikų įspūdį. 
T a d norėčiau išvengti nesusipra­
t imų, kuriuos galėtų sukelti šis 
m a n o paskaitos aprašymas. Kores­
ponden t a s , ku r i s šiaip a ts i l iepia 
apie m a n e su pr ie lankumu, p a d a ­
rė dvi klaidas: Aš dėstau d a b a r 
Edinboro State College Pennsy l -
vanijoj, o ne M o n m o u t h College 
Illinois valstybėje. T a i p pat aš jo -

D R A U G A S , t reč iad ien i s , 1970 m. spalio mėn . 14 d. 

gali politinei ideologijai užsianga- r a n k r a š t į į te ikė p a t a i s y t i v ie -
žuoti ir likti m e n u . i n am bičiuliui. Tas , p a r s i n e š ę s 

Tikiuosi, kad šiuo laišku bent r ankraš t į , padė jo a n t savo r a š o -
dalinai atstačiau savo paskaitos \ mo s ta lo . T a r n a s , v a l y d a m a s 
mintį ir klausytojų pasitikėjimą ; stalą, pas tebė jo p u n d ą n e t v a r -
mano objektyvumu. Jeigu liktų kingų r a n k a r a š y t ų lapų. J i s 
neaiškumų, prašau kantrybės, kol juos n u m e t ė į popierdėžę. o vė -
mano paskaita pasirodys spaudoj. Uau sunaudojo k rosn i a i p a k u r t i . 

Rimvydas Šliažas Pak laus tas , k u r j i s p a d ė j o 
rankraš t į , t a r n a s nus t ebęs p r i ­
sipažino, kad j i s t u o s page l tu ­
sius popier iaus l apus pa la ikė 
beverčiais i r j a u senia i j u o s 
sukūreno . T. Car ly le t u r ė j o 
daug rūpesčio i r da rbo , kol 

R A N K R A Š Č I A I S K R O S N Į 
P A K Ū R Ė 

sies vadą, ieškoti a t ramos. Juk kokio katedra , t u r bū t , n e b u v o 
jis ne tu r i nei a tominių bombų, ' P a ė j u s i . Jis_ buvo toks p a v a r g ę s , * ^ i t a I ų k i l m ė s k a t a l i 

nei kar iuomenės , o tik d v a s i n ę . k a d t u r e > ° b u t I v e d a m a s -
kas. 

stiprybę 
Bostono arkivyskupas kard. Ri-

chard Cushing, dėl amžiaus ir 
silpnos sveikatos pasi traukė iš pa­
reigų. Popiežius Paul ius VI Bos­
tono arkivyskupu paskyrė vysku­
pą H u m b e r t o Sousa Medeiros, iš 
Texas. Bostonas ir Massachusetts 
yra airių tvirtovės. Naujas arki­
vyskupas Medeiros yra iš Azorų 

T o s virš dviejų v a l a n d ų įves- i 
d in imo pamaldos ir apeigos p r a 

J A K U T Y T Ė L A N K O EUROP.A 

L a i m a Jakuty tė išvyko į Europą 

Li thuania of N . E " ba l ių ,sekma­
dieni kovo 14 d. So. Bostono Lie­
tuvių piliečių klubo auditorijoj, 
trečiam aukšte 4 v. p.p. 

~ -^3a * f c« - • ~^3a 

salų portugalas imigrantas . I A - u • ., . i i - j , , ' žmonėms Kris taus v a r d u m e n k ą atvyKO Dudamas 11 metu. 

: ėjo labai iški lmingai ir d ide l i a - P r a I e i s t i , atostogų. 
įme žmcnių susikaupime. L a b a i 
i d aug pr iėmė šy. komuni ją . Juk 
tai buvo n e eil inės iškilmės. Bos­
tonui atėjo naujas dvasios v a d a s , 

i kuris labai reikal ingas, o jo būs i -
i simi darbai tegu l iudija čia jo pa -
I sakytus žodžius, kad jis t a r n a u s 

A n g l a s T h o m a s Car ly je 1936 
medėjas k i a i s būdais nenorėjau ap ibudin t i m e t a i s p a r a š ė veikalą " P r a n -

P. Viščinis. Gaiir.ienė. Alto Bostono sk. pirm. Bronius Galiais Uipa- dabar t in ių vokiečių rašytojų ka ip Į C U Zų revol iuci jos i s to r i j a" ir t ą veikalą pa rašė iš nau jo . 
kaly stovintis minėjime organizatorius Juozas Stašaitis marksistų. Priešingai, kaip t ik j 

Nuotr. S.asio.Urbono mėginau parodyti, kad modern ia i 
; ~~ l i teratūrai būdinga opozicija m o -

m a s Mass. Vyr . T e i s m o pirminin- lentų popietę ir gražuoles "Miss dėmia i materia ' is t inei civilizaci­
jai , ar "es tab l i shmentu i" , reiškia­
si įvairiais būdais. M a n o diskutuo 
jami keturi rašytojai rado skir t in­
gus kelius, suderinti m e n i n ę kū ry -

Prašome kitu organizacijų tą b 3 s u pol i t iniu užsiangažavimu: 
dieną nerengt kito oareng ;mo ir Enzensberger buvo pavyzdys, k a i p 
kartu dalyvauti su mumis. P ° e t a s užsiangažuoja pilnai v ie-

GEORGE W. OUNNE LANKYS MŪSŲ 
LIETUVIŠKAS ĮSTAIGAS PENKTADIENI 

Dar ir dabar jo anglų kalboje gir­
d imas akcentas. Jis skai tomas la-

Arkivysk. Medeiros Bos tono a r 
kivyskupijai yra 7—tas jos v a l d y ­

bai l iberaliu vyskupu. Kada atvy- j tojas. P i rmuo ju vyskupu b u v o 
ko į Bostoną, jis lankėsi šv. Jono prancūzas John C h e v e r u s , ku r i s 
kunigų seminarijoje, buvo apsi- ! 1876 m e t a i s p a b ė g o iš P r a n c ū z i -
rengęs vyskupo rūbais. Atsiprašė j jos nuo revoliucijos. Čia jis b u v o 

kietiją, Šveicariją ir Prancūziją. O 
La imos brolis Jonas Jakutis gavo 
s idabro m e d a ' į už pažangumą 
chemijos moks le iš Bostono kole­
gijos aukštesniosios mokyklos, ku­
rioje jis yra m o k i n i u jau antrus 
me tus . 

T A L E N T U VAKARAS 

Seniausia l ietuviška radijo pro­
g r a m a Naujo j Anglijoj rengia sa-

tuo 
:višką 

mumis, 
paremiant seniausią 

radk programą Narjoj 
Anglijoj, už ką dėk/ jame iš anks­
to. 

Steponas ir Valentina Minkai 

INŽINIERIŲ BALIUS 

Inžinierių ir architektų sąjun­
gos bal ius yra spalio 17 d. Shera-

Cook apskrities pirm., George 
W. Dunne. žada aplankyti ka.- Į 
kurias lietuviukas ištaigas penkt„ i 
spalio 16 d. Su juo važiuos vis^s 
karavanas automobilių, kuriam va- j 

lje_ na i politinei ideologijai, šiuo a t - j dovaus A. Kerelis. Būtų gražu kad 
daugiau lietuvių prisidėtų prie 

Seselių Kazimieriečių naują na­
mą; 

10:10 ryte sustos prie Dariaus ir 
Gireno paminklo Marąuette par­
ke; 

vo 37 m. sukaktuvių metinę ta- ton Motor Inn. , Ouinct 

veju marksizmui — ir tik jis v ie­
nas . Visi kiti netiki į jokį pol i t inį 
užsiangažavimą mene : Grass ir 
H a n d k e kaip piliečiai linkę į v a ­
karinį socializmą, be t nuo po l i ­
t inio intereso aiškiai skiria savo 
rolę ka ip rašytojai, j ie pripažįsta 
menu i savitą užduotį. D u r r e n -
m a t t nesidomi politika visiškai ir 
neigia iš vis galimybę, kad m e n a s 

š'os kelionės. 

Keliones maršru tas 
tis : 

10:20 ryte aplankys šv. 
1 goninę; 

Krvžiaus 

bus sekan-

seminaristus už tuos rūbus šiais 

Ark. Medeiros 

mis ionier ium. 1808 meta i s , įstei­
gus Bostono vyskupiją, jis b u v o 
paskirtas jos vyskupu ir j u o b u v o 
iki 1823 m., kada buvo a t š a u k ­
tas į Prancūziją. Jo įpėdin iu b u ­
vo vysk. Benedict J. Fenvvick, ku ­
ris išbuvo iki savo mir t ies 1846 
meta i s . Ta i buvo l aba i m o k y t a s 
vyskupas. Jis buvo Georgtovvn u-
niversiteto prezidentu . U n i v e r s i ­
te tas yra Tėvų Jėzuitų kolegijos. 
3—ju vyskupų b u v o vysk. John 
Bernard Fi tzpatr ick, mi ręs 1866 
m , 4—sis vysk. J o h n J. "VVilliams 
išbuvo iki 1907 m . Jį sekė W i l -
l i am H. O ' C o n n e l l , vė l iau p a k e l ­
tas į kardinolus, kur i s m i r ė 1944 
m. Jį pakeitė kard. C u s h i n g , i šbu­
vęs arkivyskupu 26 metus . Jis pa ­
sitraukė dėl senatvės ir nesve ika ­
tos. 

Apie d u mi l i jonu a rk ivyskup i ­
jos tikinčiųjų, o t a ip ir k i tų a tv i ­
romis akimis žiūri į naują vysku­
pą, nes re ikal ingas didel is dva ­
sios vadas. 

P . ZiČkus 

K U L T Ū R O S K L U B O 
S U S I R I N K I M A S 

Mėnesinis L. B. Kul tūros k l u b o 
susir inkimas p y k s spalio 24 d. 
7:30 vai. vakare, T a r p t a u t i n i o 

9:00 ry te lankys Marąuette Parko 
lietuvių parapijos bažnyčią ir 
mokyklą: 

9:40 ryte sustos prie Marijos aukš­
tesniosios mokyklos ir apžiūrės 

; 10:30 važiuos j Paramos krautu­
vę ir Neringos valgyklą; 

i 11:30 ryte pasisvečiuos su dienraš­
čio Draugo vadovybe; 

12:00 padarys pasikalbėjimą su 
Southtown Econcmist laikraščio 
redaktoriais. 

VAŽIUKI?* SU GEORGE W. DUKNE PENKTADIENI. 
Lie t . L a i s v ė s Kovotoju Są -gos 

i s tor i jos i r veiklos b ruoža i 
p i rmą k a r t ą plačiau a p r a š o m i 
ką tik išėjusioje žurnal i s to B r o ­
nio Rai los naujoje knygo je 

į-„.-ŠS3aW5S5-

Ver smes ir verpetai" 

Veikale t a i p pat liečiami i r ei­
lė ki tų l iet . reizastencijos t e m ų . 

H I G H 
P a 1 

PASSBOOKS 

5 1 / 2 % 

R A T E S 
d Q o i t t e r l y 

K n y g a 352 psl., k a i n a 5 do l . 
G a u n a m a D r a u g e i r pas k i t u s 

Lietuvių B-nes Bostone apylinkes vaidybos pirmininkas, Antanas k n y g ų p la t in to jus . 
Mat jo I ka. dėkoja prel . Jonui Balkumi už Įspūdingą kaibą rugsėjo 8 
ir Steigiamojo Seimo minėjime. Nuotr. St. Urbono 

žodžiais: " D o n o ' t mind tihis. I 
could ' t help it", rodydamas į sa- i 
vo rūbus , sakė vysk. Medeiros. Se-: 
minaris ta i sugiedojo jam H a p p y | 
Bir thday, nes tą dieną vyskupui 
Medeiros suėjo 55 metai . 

Atvykstant i vysk. Medeiros a- į 
e rodrome pasitiko, be bažnyčios 
dignitorių, Mass. gubernatorius j 
Sargent (jis ne kata l ikas) , Bosto­
no meras W h i t e , kuris yra de-1 
mokra tų kandi ta tu į gubema to - ; 
rius ir kiti. Policijos palyda lydė- j 
jo naująjį vyskupą iki kard. Cu - j 
sh ing rezidencijos. Cia jį pasitiko Insti tuto patalpose, Bostone, P r e - I 
kard. Cushing su ašaromis akyse.! 'egente dr. Ina Užgir ienė. Jos p a - j 
Kai reporteriai pradėjo klausinėti ; skaitos t e m a : Dėmesys ir s m a l s u - i 
vysk. Medeiros. jis ats iklaucė, pa-; m a s — apl inkos veiksnių į taka i , 
bučiavo kardinolo vyskupo žiedai D r - l Jžgir ' 'enė daktaro la ipsnį ga- Į 
ir paprašė, kad Cushing p a l a i - ! v o Ulinois universitete U r b a n o j e 

r -51 •" Hg>^W% 
*&• * 1 ***** a 

ks it f r 
emones 

y to doy. 

min tų . Kardinolas pala imino. iš klinikinės psichologijos, o da-
Įvesdinimas į pareigas įvyko! b a r y™ associate profesore C l a r k 

Šv. Kryžiaus arkikatedroj, kuris | universitete Worcestery. 
tęsėsi virš dviejų valandų ir bu­
vo t ransl iuojamas per visas tele­
vizijos stotis. įvesdinimą pradėjo 
Šv. Tėvo atstovas JAV arkivysku­
pas Luigi Raimondi . Įvesdinimo 
pamaldose dalyvavo trys kardino­
lai, keliolika vyskupų, pasitrau­
kiąs kard. Cushing . Mass., gub. 
Sa rgen t , t r a n s p o r t o sekr . Volpe. 
senat . Kennedy, Bostono meras 
su poniomis, kitų tikėjimų dva­
siškiai, rabinai ir Bostono diduo-

T A U R O MASS. VYR. T E I S M O 
P I R M I N I N K A S 

Prieš porą bėnesių Mass. guber ­
natorius Sargent paskyrė Mass. 
Vyr. teismo pirm. G. Joseph T a u ­
ro. Spalio 8 d. teisėjas T a u r o bu ­
vo prisaikdintas nau joms pare i ­
goms. Pr i sa ikdin imo iški lmėse da­
lyvavo be gubernator iaus Sargen t 
ir buv. gub. Joh J. Volpe. T a i pir-

S 1.000 minimum 
CNVERTMENT B O M ' S PI.AN 

Savings 

6% 
$5.000 minimom 

2 YEAR CERTTFICAT1 

5%% 
$1,000 minimam 

1 T KAK CERTTFICATE 
Inaared to $20,000 

Highest reserres 

BRIGHT0N SAVINGS & L0AN ASS0CIATI0N 
4071 Archer Avenue Chicago, Ulinois 60632 

l — 

Kas tik turi gerą skonį. 
Viską perką pas Lieponį! 

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI 
J. LIEPOMS 

FU R N IT U RE C E N T E R, I N C 
Marquette Pk., 6211 So. Western PR 8-5875 

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta. 

SKIP'SSelf Service 
L I 0 U 0 R STORES 
1) 5515 S O U T H DAMEN AVENUE 

Phone W A 5-8202 

SCHLITZ BEER 
0LD STYLE BEER 6 cans -

- $1.09 
- $1.09 

J o n o Vanagaič io šaulių kuopa , v a d o v a u j a m a Juozo S t a š a i č i o . T a u t i ­
n ė s są jungos salėje, rugsė jo 27 d. suruošė minėj imą, L i e t u v o s š a u l i ų 
sąjungo* veikėju p sge r ' ^ . nu i . Sofijai P u t v y t e i - M a n t a u t i e n e i , 7 0 me­
tų , ir jos vyrui A leksandru i M a n t a u t u i . jo 75 m e t ų a m ž į a u s s u k a k ­
t i e s proga . Nuo t r auko je E lena Val iukonienė ( s tov in t i ) į te ik ia V a n a ­
ga ič io kuojM>s vardų t a u r ę . N u n t r . S t a s i o U r b o n o 

Someday you'll be old. 
YVhen you are, you'll find tbat tTioucr% 

you can tasfe memories, you can't ea: 
them. Though memories can give you a 
w a r m feeling, thcy aren't shelter frorn 
the cold. 

There's no substitute for money wher> 
you'rc old. 

Ami you can bave tnat money if joa 
s t a r t building your nešt egg now, whuc 
you're štili feeUng ybung. 

One of the very basic thlrcrs you car d 
H join the Payroli .Savings Plan where f0« 
work or the Rond-a-Month Plan trbere 
you hank. Buying U.S. Savings R<v 
this way makes saving almost pain'c---

And novv there ' s a bonus intere^t 
r a t e on all U . S. Savings Bonds—for i 
Bonds, 5x/f',, when held to marurity of 
5 years 10 months (4^7 the first year). 
T h a t extra Vt%, payable a s a boaus at 

maUirity, applies to all Bonds issued 
since June 1, 1970 . . . with a compa-
rable improvement for all older Bonds. 

S tar t your savings plan now. 
And may all your memories be happy 

iCS H - .-c. Ir bft, • • ! • •« or .irsTfoyCTlv 
we repiace rhem. When neetied, rhey can be 

h, T a \ may be dcVrrcd 
«ntii rcik-Tv.p*:-;^. And alwav> rcmcmbcr, 
I m A are a prouil (HĘ *t> save. 

laks sfc*ck in America 
WH:- hžg/wr paying US. Savings Bonds. 

2) 5996 S O U T H ARCHER AVENUE 
Phone 735-2345 

FALSTAFF BEER 6 cans — $1-09 
6 cans — $1-09 

. 6 cans — $f.09 
SC0TCH WHISKEY $2-98 
P0PULAR BRrlND STRAIGHT 

B0URB0N Fitth — %%Sk 
WHITE CR0WN RLC0H0L 190 prool, Fiith $5-29 
CAK?U)ISN WHISKEY 1 Fifth — $3.49 

3 Fifths $10-30 
SOUTHERN C0MF0RT Fifth — $3-94 
P0PULAR GERMAN BRflNDY . . . . Fifth — $4.49 

IMP0RTED SC0TCH . . H gal. $7.29; 5th $2-98 
CKAMPAGNE Ffth — $1.49 

Perskaitė Draugą, duokite kitiems pasiskaityti 



6 D R A U G A S , trečiadienis, 1970 m. spalio m ė n . 14 d. ŠV. TfcVO P A O J A I S VI 
S U K A K T I S 

Pop iež ius Paul ius VI-sis a t ­
šven t ė s a v o amžiaus 73 metų 
s u k a k t į . T a p roga Paul ius VI-
s is s u s i l a u k ė daugybės sveikini­
m ų iš v i so pasaul io aukš tų Baž­
nyč ios i r visuomeninio gyveni-

I m o a smenyb ių . I tal i jos respub-
' l ikos p r e z i d e n t a s S a r a g a t savo 
sve ik in imo r a š t e iškelia Popie­
ž iaus P a u l i a u s VI nepai ls tamą 

Į veiklą Bažnyč ios gyvenimo a t - J 
| n a u j i n i m e i r io p a s t a n g a s igy-
Į vend in t i pasau ly je taiką. Pana- j 
s ius sve ik in imus a t s iuntė dau- i 

I gel io pasau l io k ra š tų vyr iausy 
j bitą v a d a i ir ka ta l ikų pasaulio 
! a t s t o v a i . 

Vartotu Daiktu Išpardavimas 
Treč. ir ketv., 14 ir 15 spalio menJ 
tarp 8:30 vai. ryto ir 8 vai. vak. , 

6820 South \Yashtenaw Avenue 

Gera proga įsigyti rūbų 
siuntimui Europon! 

C L A S S I F I E D G U I D E 
R E A L E S T Ą T E 

Mareuetie Parke arti 
72..;: ir Fair.ieid 

..-..— , -. _ _ : Savininkas parduoda modern. 5 H 
S E R V I C E j kamb. mūr. namą. Air eonditio-

YVHH'PI .E S T R K K T ; ning, didelis saiionas, valgomasis, 
atkemšami, naudojan* 2 dideli mieg. kamb. Nuo sienos 

ĮSIGYKITE DABAR! 

R. L . S E W E R 
B146 KO. 

Vamzdžiai 
"Electric power rtnldiiig". ^.Uie...;**. 
me -i-.ikas. tualetu.-.. vonias, išvalom iki sienos kilimai. Alum. lang. sie-
•'catch basins" įr "i 

TELEF. — 

Viena is aaugiausuu utrKauig 
knygų yra juzė i Uaužvardienėt 

POPULAft LITHUAM1&N 
R E C I P E S 

VYKAI iR MOIEKYS 

W A N TE D 
ASSIST. LOAN MAJiAGER 

SOUTHWEST SIDE 
— but 

:r<'tise t r a i» " . 
737-0030 

Rugsėjo 27 d. Los Angeles įvykusioje Californijos Lietuvių dienoje, 
svečias iš Kanados, dailininkas Alf. Docius turėjo savo parodą 

LIETUVIAI lALUOiiMJOJi 
AR IŠ TIKRŲJŲ IŠKILMINGAS?: vadino, nors kitų paskai tų visai 

,q t nebuvo, na, ir kelių, prie temos Esu pats dalyvavęs rugsėjo 
d. Los Angeles Tau t inės s-gos 
suruoštame J. Tumo—Vaižgan to 
minėjime, todėl šio minėj imo iš 
pūsti aprašymai privertė atsiliep-jt ' 
ti. T a i jau nebe pi rmas atsitiki­
mas , kada korespondentai patei­
kia spaudai lyg kre ivame veid­
rodyje iškreiptus faktus. 

Los Angeles T a u t i n i ų n a m ų sa­
lė, kur įvyko minėj imas , nė ra pri­
taikyta nei koncer tams, ne i vai­
dinimams, net ne i gausesniems 

nepritaikytų dainelių. Visas li­
kęs laikas pašvęstas kava i , užkan-
dž iams ir pasižmonėj imui , ž ino­
m a , jau nieko bendro ne tu r in ­
č iam su minėjimu... 

Kur gi T u m o — V a i ž g a n t o kū­
rybos pavyzdžiai?. K u r ištraukos, 
iš kurių pažintume, pr i s imintu­
m e jo romanus , straipsnius? Ką 
skaitė paskaitoje prelegentas, bu­
v o per maža, nes čia b u v o palies­
tas Vaižgantas, k a i p žmogus, 

M I S C E L L A N E O U S 

SIUNTINIAI | LIETUVA 
ir k'rus kraštus i 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer A v. 
Chicago, 111. 60632. TeL YA 7-59S0 

K E A L E S T A T E 

62 ir Rockwell — Mūro 2 butai, 
7 ir 6 kamb. Gazo šildymas. Garažas. 
$33.500. 

Ba rgenas—8 butai—4 po 4 kamb. 
ir 4 po 3 kamb. Geras investavimui. 

i Tik $20,000. 
Prie Maria H. S. Mūr. 2 butai po 

4% kamb. 12 rm-tų. $32,500. 
Prie 66 ir Westera. Mūr. 1 % aukš­

to. 5 ir 3 kamb. s: s,300. 

VAINA REALTY 
Tel. RE 7 - 9515 

. . i . . , .., i k a i p asmenybe. M i n e u m o daly 
susirinkimams, n e s jos akustika; . . i ... V

J. / 
si lpna, lubos žemos , scenos nėra. 
T a č i a u praeityje joje b u v o sureng 
ta eilė vykusių ku l tū r in ių paren­
gimų, panaudojant mikrofonų— 
garsintuvų sistemą. Kažkodėl šį 
kartą prelegentui rašytojui J. 
Gliaudai nebuvo duota t a siste­
m a naudotis. B ū d a m a s pašliju­
sios sveikatos, jis buvo priverstas 
garsiai kalbėti. Prieš skaitydamas, į 

v i a m s taip ir liko než inoma , ką 
parašė Vaižgantas, kokiu s t i l ium 
k ū r ė , kokias temas narpl iojo , ko 

: siekė, ką vaizdavo, nes meninė j 
dalyje nebuvo p ramaty ta jo kū­
rybos pavyzdžių skai tymo. Argi 

j n e t u r i programoj rast i vietos ir 
i pat ies minimojo kūryba? Viso to 
i nebuvo . 

Suvedus viską, argi gal ima to 

A. ABALL R00FIHG GO. 
Įsteigta prieš 49 metus 

Dengiame visų rūšių stogus. Tai­
some arba dedame naujus kaminus 
rinas, nutekamuosius vamzdžius. Da­
žome iš lauko. Taisome mūrą "tuck 
pointing". Pilnai apsidraudė. Visas 
darbas srarantuotas. 

Tel. — LA I - 6047 
Apskaičiavimai nemokamai 

Skambinkite bet kuriuo laiku 
* f ^ B " . - ^ S ^ ^ ^ į - . ^ ^ E s . ^ . ^ ^ ^ ^ >. : < 

j teiiai. 2 maš. mūr . garažas. Geroj joje kiekvienas atras savo megia 
mo lietuviško patiekalo recepte 
arba suras naują, iki šiol nėra 
gautą, kur ių čia yra virš 200. 
Knyga parašyta augių kalba, la­
bai t i n k a m a dovana vyresnėms, 
o ypač nauja i pradedančioms šei­
m i n i n k a u t i moterims. 
Kaina tik 2.5C dol., ga l ima gau 
d D R A U G E 
Illinois gyventojai pr ie knygoj 
kainos prašemi pridėti 5 proc 
mokesčiams. 

I vietoj. $34.900. Susitarimui skam­
binti — 925-9830. 

Savininkas parduoda 2-jų miega­
mų mūr. "expandible' ' namą. Rū­
sys. Kilimai salione, uždaras ap-
iild. porčius užpakaly, uždaras por-
čius prieky, 1 maš . mūr. garažas. 
Mažiau $25.000. Užimti iki 30 d. 
5837 S. Kolmar. Apžiūrėti galima 

j tik susi tarus. Tel. 767-5018 

ISJS LOMOJ AM KOK KKVI 

Išnuom- mieg. kambarys mateliai 
(pensininkei ar dirbančiai). Brigh-
ton Parke. LA 3-18C6 
BUTAI rinktimariiH nuomininkams 
Best Agency, 2»25 \ \ . 63 PR 8-6032 

Nelaukit •fefeegislruoUt dabar! 
Aptarnauja pietvakarinę dalį 9 me­
tus. Savininkai kreipkitės del pa-
ta-rnavimo nemokamai. 

atsiklausė klausytojų, ar pakan-;kį minėjimą vadinti spaudoje iš-
kamai garsiai ka lba . Visą valan- ki lmingu? Aš nenor iu šiuo raši-
dą skaitė be per t raukos . Aišku, Įn iu niekam pakenkt i , bet tik pa­
tai pakenkė jo sveikatai — pasiju-; taisyti duotą kreivą vaizdą. 
t o blogai. Susidarė sąmyšio va-Į K T r u m p . 
landėlė . kurios metu jo žmona,! 
rengėjai ir net publikoje esąs gy- j A K A D E M I N Ė S S K A U T U O S 
dytojas bandė atstatyti paskaiti-Į M E T I N Ė Š V E N T Ė 
n i n k o jėgas. Paskaitos darnumas : 
iširo, žmonės nesiklausė, todėl te- Akademinio s k a u t ų sąjūdžio 
ko daryti pertrauką. Pagal iau pre- met inė šven tė bus švenč iama 
legentas atsigavo, bet ilgai ban- spalio 25 d. 6 vai. v a k . Valen-
dė rasti vietą, k u r buvo sustojęs... c į a Hills C lub pata lpose , Valen-
Gavosi nedarnumas . Nepaisant cijoje. Šven tės p r o g r a m o s ruo-
gerai paruoštos ir įdomios paskai- g ^ rūpįnasį A S S j a u n i m a s : 
tos, hkosi jau išblaškytas ispu- I r e n a š e p e t v t ė . V y t a s Kat i l ius , 
dis. Iš anksto pa rūp inus mikro-• R o m a s V e r i C k u s i r A S S L o S 

feną, prelegentui nereiKtų įtemp- A n g d e s s k v r i a u s p i r m V a i e n . 
t i ,egų Daisesniam skaitymui, kas ^ V a r n a 3 ^ A g s 

jį ir išvargino — tada nebetų i- » 
vykęs ir minėtas sąmyšis. 

tlllllllllllilIlilHIUlilUlIiliillUiilUItlIUili 
V A L O M E 

KILIMUS IR BALDUS 
Plauname ir vaškuojame visa 

rušia grindis 
J . BUBNYS — Tel. RE 7-5168 

MIII!l!HliI(ll|W::;'|s;!j:!iiii:;i!.i!|!!'<::iM 

A. VILIMAS 
M O V I N G 

Apdraustas per kraustymas 
— Įvairiu atstumu — 

6Z3 WEST Uth FLACE 
TedeJ. - FEontier 6-1882 

C O N T R A C T O R S 

REMONTUOJI MCRĄ (Tuck-
pointing), STOG'.S ir RINAS 

TELEF. — 268-8733 

RICHMONU AUTO kERVlCJi. 
£M± **est b&rd >ireet 

^-sisaiiinį ir vieliniu au^, >.aiaymij> 
a-*yrę mectiaiiilttt.1. BtĮtgmmuaiK aic 
>ro i)«iiįh.riniiiiA» VUKUUIS. 

A'eL ŪK i - r i i * arba O.K o-33&S 

AR JUMS MUSiBOOO 
AUKŠTOS KAINOS 

už apskaičiavimus namo remon­
tui, apkalimu "siding", rinų darbą 
ar porčių pataisymą? Paskiausiai 
skambinkit mums. Apskaičiuoja­
me nemokamai. 

BALTALANAS CONSTRLCTION 
COMPANY 

Anthony Galdikas 
TEL. — 925-6153 

RUDENS TURTAI 
Puikus didelis 2 po 6 k a m b . m ū r 

Gazo šild. Platus lotas, m ū r . gi ra 
žas. $30,000. 

4 būtu an t k a m p o mūr . Sa< jas, 
Svartis. i š gerų rankų. Marquet te 
Pkc. $44,000. 

2-jų butų. 14 metų modern . mūr. 
3-jų auto. mūr. garažas. Marquet te 
pke. $36.000. 

9 k a m b mūr. gražus ka ip naujas 
Geros pajamos. Arti mūsų. $19,6000. 

Beverly Woods — 14 metų . Gels­
vų plytų apartmentinis . Pa togūs bu­
tai, yra. rūsys. Apie $14,000 pajamų. 
Namas išsimoka per 6 metus . 

Pajanuj mūras, švarūs ir gražūs 
2 butai — 5 ir 3 kamb. Garažas. 
Arti 71 ir California. Kaina t inka — 
$2T.OO0. 

2-jų aukštų niūras. 2 po 5 kamb. 
Naujas gazu šildvmas. Garažas . Prie 
Maria High. $27.500. 

Aukštas medinis. apka l tas . Geri 
6 ir 3 kamb. 2 vonios. Kabinetų 
virtuve. Pr ie 'Paramos" . Su nuolai­
da — $14,900. 

2-jų butų, 18 metų mūras . Ąžuolo 
medis, modernios kabinetų virtuves 
ir keramikos vonios. 2 šildymai. Ga­
ražas. Arti mūsų. nau jame Mar-
ąuette parke. $37,800. 

VALD1S REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av., R E 7-7200 

Apsimote skelbtis DRAUGB 

F.H.A. Experience helpful 
not required. 
State experience and salary re-
ąuired t e : 

DRAUGAS Adv. 2561 
4545 West 63rd Street 
Ch'cago, Illinois 60629 
HOUSEMOTHER 

for cottage of seven boys — in 
beautiful residential home in North 
Suburb. 

722-3113, Extenson 52 
D E P E N D A B L E W O M A N 

W A N T E D 
General housekeeping. child care 5 
day week-go, permanent. Good sala-

, -. ^ i rv for right oerson. Mušt speak 
nes J is plačiausiai Ska i tomas h e Įsome English. good transportation. 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų ka> i 5000 N. 3500 w . 
nos \nRipms r»ri°rnair>o*> j T E L . J U 3-2959 

H E L P W A N T E D — M O T E R Y S 

5 butai , gazo pečiais ši ldymas, ap ­
sauga nuo potvj nio, 44 & Califoi nia 
$27.5uO. 

4 butai po 4 Ir 2 kamb. skiepe 
modernus $44,000. 

6 Ir 5 mūrinis su Jrengtu skiepu 
'< p. sklypas, a r t : Maria Hs . 

2 po B medinis Brig-hton Park . 
5 butai medinis 38 ir Fairfield 

Insurance — Income T a i 
>otary I*ubUr 

Š i H A I T I S 
W. 43rd St 

R E A L T Y 
.. CL 4-239J 

SECRETARIES 
We have several interesting positions available in various departments 
for experienced secretaries with good typing and shorthand skills. 

Good starting salaries 
3714 Hour — 5 Day Week 

Automatic Reviews 

Company cafeteria 
Company sponsored Hospitalization and Life Insurance 

Paid Vacation and Holidays 

APPLY IN FERSON 
Monday thru Friday 9 A.M. - 3 P.M. 

See OT Ca» Mr. Wulfram W H 4 3050 EXT. 218 

NATIONAL TEA CO. 
901 W. DIVISION, CHICAGO. ILLINOIS 

r ^ 

i,,i;!i;ii:;i 

seim.os na r i a i 
r a u t i . 

kviečiami da ly- į 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus u 
kitus daiktus. I r iš toli miesto lei­
dimai ir pilna apurauda. 
2047 W. 67th Place — WA 5-8063 

Toliau. Vieninte lė vakaro r..e-
n inės programos atlikėja daini­
n inkė taip pat atsidūrė nepalan­
kiose sąlygose: į akis spigino švie­
sos, o salė per daug neaptemdy­
ta , todėl prieš pat ją publikos 
veidai, visų žvilgsniai. Visa tai 
jauną, viešai rodytis d a r neįpra­
tusią solistę blaškė, nervino. Dėl 
to jos įprastas ma lonus balsas vir­
pėjo, dainavimas liko be dvasios. 
Dainininkei balsą slopino akus­
t ika. 

Akompaniatorė sėdosi prie ap­
dulkėjusio, nesuder in to pianino, 
Kelioms da inoms akompanavus, 
jos pirštai buvo j au nešvarūs. 

T u m o — Vaižganto n e tik por­
t re to , bet nė menkiaus io piešinio, 
nebuvo iškabinta ar išstatyta, 
ka ip priimta daryti panašiuose 
minėjimuose. Jokių kitų ženklų, Į 
simbolių ar papuošimų. Publika ; 

m a t ė tik paskaitininką prie pul- j 
to ir šalia sėdintį programos va- | 
dovą, besiklausantį paskaitos, tar-: 
t u m jis čia būtų pagerbiamas. 

Pati programa susidėjo vos iš; 
trijų dalių: a t idaromojo žodžio,1 

pagrindinės paskaitos, kaip ją pa-1 

— U b a g u i ir plikiui n i e k a s 
neužvydi. (Mažeikiškių p a t a r ­
l ė ) . 

P A R D U O D A M I 
IS MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuoiaida 
Galima pirkti dalimis ir išmoketinai 

SOUTHWEST FURNTTLRE CO. 
6200 S. Western Tel. GR ^4421 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir ki tus kraštus 
Gerų prekių didelia pasirinkimas. Au-

| tomobiiiai, šaldytuvai, televizijos, do-
j ler. certifikatai, maistas, akordeonai. 

2608 W. «9th St., Chicago, 1U. 60C29 
T E L E F . WA 5-2787 

Heatmg Contractor 
Įrengiu naujus ir perstatai! se­
nus visų rūsiu namo apšildymo 
pečius ir air conditioning — i 
naujus ir senus namus. Stogų 
rinas (įrutters), vandens šildy­
mui boilerius. Turiu ir leidimus 
dirbti mieste bei užmiesčiuose. 
Darbas atliekamas greitai ir są­
žiningai. Apskaičiavimas nemo­
kamai. 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
HTCATTNO & SHKET M ET AL 
4444 S. \Vestcru, Chicago 9, Iii. 

Telefonas VI 7-3447 

2 butai po 5 % kamb. 7 metų 
mūr. Marąuette p-ke. 4 vonios, a t ­
skira gazo šilima Alumin. langai. 
$47.900, a rba pasiūlymas. 

5 kamb . mūr. bungalow prie 71 j 
ir Rockwell. $19,500. 

l>4 aukšto 17 metų mūr . Prie 67 
ir Washtenaw. 2 butai — 5 ir 3 1 
kambaria i . $29.900. 

L E O N A S R E A L , E S T A T E 
LNCOME T A X — N O T A R 1 A - i 

T A S , I M I G R A C I J A 
2735 W . 71s t S t . — 925-6015 

i 

PARDAVIMAS — VALDYMAS 
NAMU PIRKIMAS — 

Butų nuomavimas — Income Tax 
Notar ia tas Vert imai 

APDRAUDC AGENTŪRA 

B E L L R E A L T Y 
3. B A C E V I Č I U S 

6455 So. Kedzie Ave., P R 8-2233 

^ 

O U T S T A N D E s G >IEDICAL O P P O R T U N I T I E S ! 

E X C E L L E N T D I M E D I A T E O P E N I N G S ! 

I 3 T E R E D NURSE 
t o superv i se ex tended c a r e unit of ace red i t ed hospi ta l . 
N e w modern s t r u c t u r e loca ted in t h e lake count ry of 
nor thvvestern VVisconsin, i y 2 h o u r s f rom t h e Twin 
Ci t ies . General d u t y R N ' s are a l s o needed. Sa l a ry 
nego t i ab le . 

PHYSICAL THERAPIST 
t o e s tab l i sh new d e p a r t m e n t . New building, aceredi ted 
hosp i t a l and extended c a r e unit. R e c e n t g r a d u a t e will 
b e acceptable. S a l a r y $10,000. P e r m a n e n t Posi t ion. 

R e p 1 y — 

GRANTSBURG HOSPITAL 
Granfsburg, Wrsc:ns n 54840 

D A Ž Y K I 

LIETUVIAI TELEVIZIJOJE 
2615 West 43 St. 
Chicago, IIS, 60632 

Tel, 254-2233 ar PR 8-5374 

R O T A , I N C 
INVESTAVIMO BENOROVK 

Sausrus ir pelningas invosta\ imas. 
Garantija: nuosavybes lakStas 

(Deed of Trust) registruotas inves­
tuotojo vardu Calif. Valstybes nuo­
savybes departamente. 

Kreipkitės i RCTA 
3002 Santa Monica Rlvd., 

Santa Monica. California 90404 
TEL.: (213) 393-0615 

A. f A. JUZEI BARAUSKIENEI 
m i r u s , 

sūnui LEONUI, jo šeimai ir giminėms reiškiame nuo­
širdžią užuojautą, 

M, L Kupclkevic ai 
V. V, Kupcikevičiai 
F. Kupcikevičiene 

A S 
Pigiai dažau namus iš vidaus 
lauko. Valau kilimus ir baldus. 

Pilna apdrauda 
J. RUDIS — Tel. CL 4-1050 

APDRAUDĘ AGENTCSA 
Namu. Gyvybes, 

sveikatos, biznio, 
automobilių. 

V A C Y 
».w.aį:>..w.).i»:.M 

REZIDENCINIAI, 
K O M S R C f N t A l 
MEDICINOS m 
KITOKĮ P A W A T 

1 % : 

Patogios išsimo-
_^^^^ kejimo sąlygos. 

J . B A C E V I Č I U S 
6455 So. Kedzie Ave., PR 8-2233 

Mfl 4 

Tvarkingas, teisingas i r greitas i 
patarnavimas visais Rea l Es t a t e ! 
reikalais. Be to, veikia Notar ia tas , į 
daromi ir liudijimų vertimai. Tvar- j 
komi Income Tax ir atl iekami kiti į 
patarnavimai. 

ŠIMKUS HlftL ESTATE 
NOTARf PUBLIC 

4259 S. Maplewood Av., CL 4-7450 

=1? 
D £ M E I O 1 

Perskaitę "Draugą", duo­
kite kitiems pasiskaityti. 

Platinkite "Draugą" 

Remkite "Draugę". 

D Ė M E S I O ! 

llllllllIIIIiilIlilIliliHIllIlIlIiIiiliilIUihlilI 

T E L E V I Z I J O S 
Spalvoto* ir paprastos, radijai, 

stereo, oro vėsintuvai. 
Krautuvė Marqnette Parke 

Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S 
2346 W. 69th S t — tel. 776-1486 

Namų tel. — PR 6-1063 
iiiiiiniiiiiniiminmmiimimitiinnmiiii 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI [ LIETUVA 

Llopnsod bv VNESHPOSTI-TOHO 
2501 \V. «W.n St.. Cbioagf). I1J. fi0«2fl 
3333 S. Halst»»d. Chirago. 111. 606OS 

Tol. WA 5-2737: 254-3320 
įvairių prfklų pasirinkimas, moto-
fik'ni SaHvtuval. maistas, dolerinin ; 

CKRTTFIKATAI Ir AUTOMOBILIAI 
R. žukanAa.' ' 

• • • • • i 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
3240 SO. HAESTED STREET Telef. — CA 5-7252 

RIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ TELEVIZIJOS, 
RADIO, STEREO APARATŲ PARDAVIMAS IR TAISYMAS. 

SPALVOTOS TELEVIZIJOS APARATAI 

T R E J O S D E V Y N E R I O S 
E s a m e išimtini š ių nuos t ab ių gydomųjų žolių p la t in to ja i . 

$3.00 i r pe rs iun t imas 75 et . Siunčiame i r C.O.D. Mūsų va i s t i ­
nė je g a u n a m a : sėmenys , Apynia i , K a d u g i ų uogos , R a m u n ė -
liai, Kačvuogės , valeri jono š a k n y s ir d a u g y b ė k i tų gyd. žolių. 

J . & J . P H A R M A C Y 
2557 Wes* 69th Street, Chicago, Illinois 60629 

TELEF. — PRospect 6 - 4363 

: ^ 

KUR GALIMA GAUTI BEVEIK VISŲ 
LIETUVIŠKŲ KNYGŲ KATALOGĄ? 

Tik dienraščio "Draugo" knygų ka ta loge yra beveik v isos Ameri­
koj gaunamos lietuviškos knygos. 

"Draugo" spaustuvė išleidžia daugiau knygų, negu kitos l ietuviškos 
'eidyklcs Amerikoje. Ta ip pat beveik visi leidėjai p la t ina s a v o knygas 
per dienraštį Draugą" ir jo platintojus. 

Tuojau rašykite ir prašyki te " D r a u g o " pasiųsti Jums kata logą ir 
dažniausiai gausite reikalingą lietuvišką knygą a rba bus praneš ta , kur 
galima ją gauti, jei leidėjas neplatina per Draugą 

Reikia lietuviškos knygos? Kreipkitės į "Draugą" 

DRAUGO DIENRAŠČIUI REIKALINGI 
PLATINTOJAI 

A r nor i te pris idėt i pr ie l ie tuviškos spaudos p la t in imo? 
A r nor i t e g e r a m t iks lui panaudot i ^avo laisvalaikį, o t u o 

pač iu ir padėt i s a u ekonomiška i? 
Pas inaudoki te p roga i r p la t ink i te " D r a u g o " dienraš t į . 

Iš t o bus nemaža n a u d a ne t ik l ietuviškai - ka ta l ik i ška i s p a u ­
dai , be t ir Jums a s m e n i š k a i 

Je i t a i p . kre ipki tės į "Draugo** adminis t rac i ją . P r a n e š ­
k i t e m u m s savo vardą , p a v a r d ę , amžių, ad re są i r telefoną. 

R a š y k i t e a d r e s u : 

DRAUGAS, 4 5 4 5 W. 6Srd Str., Ch icago , BŪ. 60629. 

\ . 

Pasinaudokite Draugo „Oassiftar skyriumi. 

file:///Yashtenaw
file:///nRipms
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IR AMŽINOJI ŠVIESA 

Raulinaičių mirties met'nems 

tinio jausmo, gyvo pavyzdžio, S1!8, kurios veiklia pirmininke ir 
darbžčių rankų ir atviros,' moti- ilgamete darbuotoja velionė bu-
niškos ir seseriškos šypsenos ir vo, prisiminė ją maldomis šv. Mi­

šių atlaikytų kun. Markaieio, 
metu. Santa Monikoje, Califor-
nijcj, kur ilsisi Elenos Kueiūnie-
nės palaikai, jos vyras ir seserys 

ti Lietuvių Enciklopedijoje (15t.) tuviuose, ir Lietuvoj ir kur tik 
apie teisininko prof. Pr. V. Rauli- jie gyveno. Net ir dabar, kai lai-
naičio darbus ir pažiūras gal ima,ko banga daugelį veidų nuplau-
sužinoti, paskaičius jo veikalus ir ! na, kiekviename didesniame lie-
daugybe straipsnių. Šiais kelioli- \ tuvių suėjime, ir šv. Kazimiero 
ka sakinių norima tik su pagar- bažnyčioje pamaldų metu, ir 
ba nulenkti galvą prieš tas dvi linksmų, ir liūdnų įvykių metu, 
šviesias asmenybes. Į rodos, matau pirmose eilėse jų 

j dviejų švpsančius veidus, girdžiu 
Jis kalbėdavo trumpai, nes įž- ; 

valgus protas ir visada tiesos sie­
kianti jo siela nemėgdavo tuščia­
žodžiavimo. Taiklus, sugestyvus, 
originalus jo žodis buvo paskai­
tose, ar susirinkimų diskusijose 
bei privačiuose pokalbiuose. Jis į-
žvelgdavo dalykų esmę ir su idea­
listo svajone siekdavo ją išgvil­
denti ir įkūnyti savo ir kitų gyve­
nimuose. Jo kultūrinių interesų 
skalė buvo labai plati, siekianti 
ir meninių aspiracijų. Būdamas 
teisininku, jis buvo ir istoriku; 
Lietuvos nepriklausomybės me­
tus skaičiuoti ne nuo 1918 m. o1 

nuo Mindaugo karūnacijos ir Lie- Į 
tuvos suvienijimo laiku, —bu-! Paulinos raminančius žodžius, 
vo viena iš jo originalių minčių, • g iež iu profesoriaus rūpestį da-
plačiai paskleistų mūsų p e r i o d i - ; b a r t i e s problemom ir jo svajoja-
koje. Būdamas širdy istoriku, jisjmą ateities Lie tuva Panašiai me-
buvo plačia ir turininga prasme I n a s i lr kiti brangus Iosangelie-
visuomenininku (ir giliu krikš-1 č ia i> a r i š k i u * lietuviškų salelių 
čionim), patriotu, didžiai besirū-. Amžinybėje ištirpę veidai. 

Ir tegu Amžincji Šviesa jiems 
šviečia tenai. Ir tegu jų palaikai 
ramiai ilsisi Misijų kapinėse; jie 
savo misiją gyvenime atliko su 
kaupu. Jų tradicijas ir darbus, jų 
meilę Lietuvai tęsia dviejų gabių 

PRISIMINTA 
A. A. E. KUCICNIENE 

Muz Aleksandro Kučiūno žmo- ! 
na buvo gražiai prisiminta jos 

1970 m. spalio 13 d. yra vie- orumo ir visų žmonių pagarbos, mirties metinių dieną, spalio 3d. 
neri metai, kaip gilus eruditas iri Nes ji buvo veiklos, ne tik patrio-'Chikagoj Lietuvos Dukterų drau 
šviesus visuomenininkas prof. Pr. 
Viktoras Raulinaitis buvo Vieš­
paties pašauktas į Amžinybę; ir 
maždaug ketveri metai, kaip jo j širdies moteris, 
žmona Paulina, tauri, visų my­
lima moteris, paliko šį pasaulį. Tarytum, ir dabar tebesklinda 
Jie abu palaidoti San Fernando; Los Angelėje tų dviejų asmeny-
Misijų kapinėse, Califomijoj. Jųįbiu gyvenimo ir darbų šviesa, j (Antanina Lukšienė ir Marija 
gyvenimo santraukas galima ras- Sklinda, tikiu, ir Australijos lie-Į Alminienė), visa prof. K. Almino 

šeima ir didelis būrys draugų iš­
klausė už Elenos sielą šv. Mišias, 
atlaikytas kun. F. Gurecko, ka­
pinių koplyčioje. Mišių metu gie­
dojo sol. St. Pamienienė, vargo-: 
nais pritarė muz. Bronius Bud­
ri ūnas. 

Antanina Lukšienė po mišių 
pakvietė gimines ir ar t imus drau-

i gus į savo rezidenciją vaišėms. • 
Elena Kučiūnienė buvo jautri : 

; atsidavusi šeimai ir labdaros veik-1 
į lai. gaila, sunki liga ją dar jau- • 
! ną pakirto. Bet geri atsiminimai 
I iš šios kilnios moters gyvenimo 
liko ne tik giminių, bet daugelio 

I draugų ir jos sušelptųjų lietuvių 
i širdyse. 

AR. 

KANDIDATŲ Į KONGRESĄ 
DEBATAI 

Du kandidatai į kongrt-są iš 
III distr ikto: Rowan ir Murphy 
ketvirtadienį, 7 vai . 30 min. va­
karo debatuose F o r d City, Exhi-
bition Hali pataluose. 

DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. spalio mčn. 14 J. 

George Ashlor., 50 rn., su žmona ir sūntuai laimėjo New Yorke 1 mi: 
dol. New Yorko valstijos loterijoj. Jie gaus per 20 m. kasmet po 
50.000 dol., kad t iek daug nereikėtų sumokėti pajamų mokesčių. Lai­
mėtojas dirba krautuvėjs ir sakosi ir toliau dirbsiąs. Neturįs jokie 
plano ką daryti su pinigais. 

A. a. P. Raulinaitienė 

LANKĖSI VENGRIJOJE 

Pirmą kartą V a k a r ų Vokieti­
jos katalikų jaunimo grupė, 
priklausanti ' P a x Chr is t i " są­
jūdžio skyriui Dor tmunde , lan­
kėsi Vengrijoje, oficialiai pa­
kviesta Vengrijos katal ikų ak­
cijos vadovybės. Vokietijos ka-

O N A I Z O K A I T I S 
Gyveno 5954 5. Troy St.. Chicago. 111. 

Mirė spalio 13 d . 1970. 2:45 vai. ryto. sulaukus senatvės. 
Gimė Lietuvoje. Kilo iš Šakiu apskr Amerikoj išgyveno 20 m. 
Pasiliko dideliame nuliūdime brolis Vladas Izokaitis. brolienė 

Stasė ir šeima, sesuo Marija Izokaitis. 2 brolienės: Ona Izokaitfenė 
;.r Euqen;.ja Izokaitisnė su šeimomis, pusseserė Jadvyga Vitkaus­
kas ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 

Kūnas bu3 pašarvotas ketv.. spalio O d.. 4 vai. popiet. Ma-
žeika-Evans koplyčioje, 6845 S. YVestern Ave. 

Laidotuvėb įvyks šeštad. palio 17 d. iš koplyčios 9 vai. ryto 
bus atlydėta į Švč. M. Man,os Gimimo parapijos bažnyčią, ku­
rioje Įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. Po pamaldų 
bus nulydėta į Lietuvių Šv. Kazimiero kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: B; lis, sesuo ir kiti giminės. 

Laidotuvių direktorius Mažeika-Evans. Tel. R E 7-8600 

A. A. 

JOSEPH J. G I L B E R T 
Gyveno Vv'aukegan. Illinois. 
Mirė spalio 12 d., 1970, 1 vai. ryto, sulaukęs 63 m. amžiaus. 
Gimė Scranton, Penn. 
Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Anna (Warpus), 2 sūnūs, 

kun. Joseph P. Giibert (vikaras Sv. Kryžiaus parap. Chicagoje), 
ir Aibert J. Giibert, marti Maryann, anūkė Geralyn, 4 ses.rys: 
Anna Ol.nski. švogeris Michaei. Verną Fitzpatrick, švogeris Thomas, 
Frrnces Veroski, švogeris William, ir Pauline Raiicke, švogeris 
Stanley, 2 bro'iai: Benjamin, brolienė Frances, ir Aibert, brolienė 
Blanche, ir iūnenai bei dukterėčios, ir kiti giminės, draugai ir pa­
žįstami. 

Priklausė Šv. Kazimiero ses. rėmėjų dr-jai, St. Banhoiomew. 
St. Joseph dr-joms Waukegane ir Bishop Quarter General Assembiy 
of Fourth Degree Knights of Cclurnbus of Lake County Iiiinois. 

Kūnas pašarvotas Salata kopuyčioje. 14th ir Park Ave., North 
Chicago, 111. 

Laidotuvės įvyks ketv., spalio 14 d. iš koplyčios 10 vai. ryto bus 
atlydėtas į Šv. Baltramiejaus parapijos bažnyčią Waukegane, ku­
rioje 10:30 vai. įvyks gedulingos pamaldos už veiionies sielą. Po 
pamaidų bus nulydėtas į Ascension kapines, Libertyville, Iii. 

Nuoširdžiai Kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus 
dalyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, sūnūs, marti, anūkė, seserys, broliai, ir kiti 
giminės. 

Laidocuvių direktorius Salata. Tei. 639-1234 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 

Trys M o d e r n i š k o s K o p l y č i o s 
433ū South Caiifornia Avenue 

Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852 
4605-07 South Hermitage Avenue 

Telefonas —Yflrds 7-1741-2 

A. a. P. V. Purulinaitis 

sūnų garbingos šeimos, keturi pui j t a l i k l * Jaunimo a ts tova i lankėsi j 
Budapešte ir ki tose Vengrijos 
miestuose ir t u rė jo progos su­
sipažinti su katal ikų Bažnyčios 
padėtimi Vengrijoje ir susitikti 
su Vengrijos jaunimo ats tovais . 
Ta proga Vengrijos katalikų 
savaitraščio r edak to r iu s Belą 
Saad pareiškė svečiams, kad 

kiai lietuviškai kalbą ir nuo Lie­
tuvos nenutolę anūkai. 

Suvalkietis prof. Pranas Vik­
toras Raulinaitis ir Paulina (Ger-
vaitė) Raulinaitienė, aukštaitė, 
paliko daug šviesaus pavyzdžio 
ir savo draugų, mokinių bei ger­
bėjų širdyse. O tai paminklas, ku­

pinančiu senosios, garbingos Lie­
tuvos prikėlimu ir jos ateitim. 
Prof. Pr. V. Raulinaitis mėgo ir 
literatūrą. Jis nuolat ragino ar­
čiau jo buvojusius rašytojus su­
kurti istorini romaną apie Min­
daugą, pirmąjį krikščionį lietu­
vių karalių (Lietuva — karalys­
tė, Mindaugas — karalius, ne ku­
nigaikštis, —tai irgi viena iš 
prof. Raulinaičio istorinių tezių). 

Profesorius buvo akademikas, 
— ar kaip profesionalus teisinin­
kas, istorikas — visuomenininkas, 
politikas, ar kaip meno bei lite­
ratūros gerbėjas ir savo moksli-j 
nių raštų autorius. Jo platus ap­
siskaitymas ir gili bei tvirta pa­
saulėžvalga darė jį labai įdomiu 
intelektualu. Užtat buvo bran­
gus kiekvienas su juo pasikalbė­
jimas; jo mintys originalios, nau­
jos ir uždegančios. 

Prof. Pr. V. Raulinaičio gyve­
nimo draugė Paulina buvo veik­
los žmogus. Ji taip pat švietė eru­
dicija, be to, moterišku jautru­
mu, tolerancija ir atidumu bei pa­
garba kiekvienam žmegui, ypač 
kenčiančiam. Kaip humanitarė, 
mokytoja, ji visada domėjosi auk­
lėjimo, šeimų, jaunimo ir labda­
ros klausimais. Paulina Raulinai­
tienė irgi mėgo literatūrą, meną, 
muziką, lankė bei rėmė visus lie­
tuviškuosius kultūrinius ir patrio­
tinius įvykius bei parengimus, 
kur tik ji gyveno. Los Angelėje 
buvo viena nuoširdžiausių, 
darbščiausių Balfo rėmėjų. Kaip 
bitelė dirbo ir kitų organizacijų 
valdybose ir parengimų komite­
tuose. Buvo net kartais keista ir 
graudu stebėti, kaip ponia Rau­
linaitienė, kultūringa asmenybė, 
ne iš pačių jaunųjų, profesoriaus 
žmona dirbo viešojoj virtuvt'j, 
pilstė kavą parengimų dalyviams 
(kad Baifo šelpiamiems bū­
tų daugiau pajamų), vis šypsan­
čiu, nepavargusiu veidu. Ir tuo 
savo pasiaukojančiu gerumu ir 
darbštumu ji įgijo dar daugiau 

mu i r darbais pasistatė I Vengrijos katal ikai griežtai 
jie patys, ir kuris brangesnis už I Paneigia ateizmą ir d a r o visą, 
marmurus ir auksą. ka<^ v^grų t au ta liktų ištikima 

Alė Rūta i tikėjimui ir Bažnyčiai. Vokieti-
; jos jaunimo a t s tovus stebino 

— Šventumas nėra bėgimas labai gausus Vengri jos jaunimo 
i i pasaulio, o savarankiškas a t - į dalyvavimas pamaldose ir do-
sparamas prieš pasaulį. į mėjimasis visais aktualiaisiais 

Fr. W. Foerster j katalikų Bažnyčios klausimais. 

VIENERI V METŲ MiKTIES SUKAKTIS 

A. f A. 
Z U Z A N A NORMAL 

Jau suėjo vieneri metai, kai negailest 'nga mirtis iš gy­
vųjų tarpe išskyrė asyl.THą žmoną ir motiną. 

Gimė Lietuvoje. ?iaulių apskrityje. Žagarės valsčiuje. 
Latvelių kaime Amerikoje išgyveno 60 m. 

Mirė 1969 m. spalio 14 d. Palaidota- Lietuvių tautinėse 
kapinėse. Chicrgoje. 

A. a. Zuz--os Normai giliai tebeliūdi vyras Antanas, sū­
nus Gasper. 2 dukterys, Eieancr Coelyn, jos vyras Kenry ir 
šeima ir Wilma Niekon su ic.'cna; Lietuvoje mrasios sesers 
Maliorienės 2 dukterys su šeimomis, Kolumbijoje sesuo Gau-
rišienė ir jos sūnus Dr. W. Gaurišas ir šeima bei daugelis 
kitų giminių Išaugų ir pažįstamų. 

Ilsėkis ramybėje. Mes Tavęs niekuomet neužmirš.me ir 
anksčiau ar vehav. pas Tave ateisime. 

s 
MZEIMVANS 

FUNERAL HOME 

&m*-mą 

Giiiai l iūd: vyras , sūnus, dukterys, anūkai ir kiti t ? 
g..Xines. 

M;ela bič'ul! 
L E O N Ą B A R A U S K Ą 

ir artimuosius, natekus mylimos Mot'nos, giliai už­
jaučiame. 

Dsnute ir Viktoras Brlasšiai 
Stasys Budraitis 
Vladas Grgaiiūnas 

T K U S 

i 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— IEVAS IR S u N U S — 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS: 

2533 Wesf 7 i st St. Telef. GRovehM 6-2345-6 
14.0 S, SOtti Ave,, Cicero T0wnhail 3-2103-09 

ATKŠT£ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

i'< 

A. -f A. B E N E D I K T U I B U T K U I 
m i r u s , 

liūdinčią žmonai PRANUTC, dukras AL­
DONĄ, NIJOLC ir sūnų BENEDIKTĄ 
giliai užjaučiame. 

P. P. Z. Pajaujai 

S. DRYŽAI 
M I R U S , 

žmonai SOFIJAI, broliui VINCUI su 
šeima, giminėms Lietuvoje ir Amerikoje, 

nuoširdžia užuojauta reiškiame. 

KIRVELRIČIŲ ŠEIMOS 

PIRKITE DABAR TIESIOG HU0 
M R . M E L S 0 H 

S s v i n i n k o 

SAIMT C A 3 I M I R 
MONUIMENT CO. 
3914 West l l l t h Street 

Vienas b'okai nno kapinio 
DIDŽIAUSIAS PAMINKLŲ PLANŲ 
PASIRINKIMAS VISAME MIESTE 

Telef. — CEdarcrest 3-6335 

f 

A. + A. 
STASIUI LAZAUSKUI Lietuvoje 

mirus, jo brolį 
J O N Ą L A Z A U S K Ą su šeima 

užjaučia ir kartu liūdi Doyen & Assoc'^ 
bendradarbiai: 

Vestuvėms, banketams, laidotuvėms 
ir kitokioms progoms 
G U 2 A U S K Ų 

Beverly Hills Gelinyčia 
2443 W. S3rd Street, Chicago, Illinois 

TKI,. P R 8-0K&1 — P R 8-OS34 

si%aB*«I*"Pr*:«-

G. Biskls 
A, rukauskas 
A, Grybauskas 
J, R, Kamža 

A. Marcelis 
P, Naris 
S. Virpša 
D. Waicirnas 

10% — 20% — SO'< piffian moksli 
až apdraudą nuo upr.iee lr autome 
• ilio pa» 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208*4 West »".th Stramu 

Chicago. Illioot? 
Tel. GA 4-SR54 ir GB «-4SSt 

Remkite tuos biznierius, ku­
rie skelbiasi "Drauge". 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Naria; 

STEP. C. LACK IR SŪNŪS POVILAS J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street Tel. YArds 7-1911 (LACKA\VICZ) 

2424 VV. 69th Street Tel. REpublic 7-1213 
2314 \V. 23rd Place Te). VIrginia 7-titi72 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. Caiifornia Ave. Tel. LAfayette 3-3572 

ANTANAS M. PHILLIPS VASAITIS - BUTKUS 
3307 So. Lituanica Ave. Tel. YArds 7-3401 1446 S. 50th Ave., Cicero, 111., Tel. OL 2-1003 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. Lituanica Ave. Tel. Y A 7-1138-1139 

1 



8 DRAUGAS, trečiadienis, 1970 m. spalio mėn. 14 d. 

x "Pelkių žiburėlio" litera­
tūr inė valandėlė, po ilgesnės 
per t raukos , vėl atgaivinama 
Margučio radijo transliacijose. 

CH1CAG0J IR APYLINKĖSE 

CHICAGOS SKAUTŲ 
ŽAIDIMŲ ŠVENTĖ 

Chicagos skautų žaidimų, var­
žybų šventė Įvyko spalio 4 d., 
sekmadienį, apie 1 v. p. p. erd­
vioj Bučo sodyboj. Visi skau-

IŠARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Pabaltiečių manifestacijai 
ir protesto demonstracijai, ku­
ri įvyks spalio 18 prie J T New 
Yorke, vadovauja šešių asme­
nų koordinacinis komitetas, į 
kuri įeina po du iš kiekvienos 
Pabaltijo tautos. Iš lietuvių pu­
sės koordinatoriais yra — prel. 

ŽVAIGŽDUTE 
Įsteigtas Lietuvių Mokytojų S-gos Chicagos skyriaus 
Redaguoja J. Plačas. Medžiagą siųsti: 7045 So. Claremont Avenue, Chicago, Ūlinois 60686 

Šiemet pirmą ka r t ą "Pelkių ži- t a rė nuoširdų skautišką žodi, 
būrelis" sužibės spalio 15 d. (šį pasveikindamas juos ir palin 
ketvirtadienį) Margučio radijo 

tai 1:30 v. p . p. rikiavosi v ė l i a - : J o n a s Balkūnas ir Batuno vvk-
Vidurio rajono !

d o m a s i s p i r m i n i n k a s Kęstutis 
Miklas. 

• i . i * i i • 

vadas Pranas Nedas skautams 

— Spalio 18 manifestacijai 
kėdamas geriausios sėkmės Į i r protesto demonstracijai prie 
skautiškoje veikloje. Vėliavos ! J T v™ l a b a i reikalinga pimgi 
pakėlimui komandavo v. v. ; n e parama 
Romas Burba. Po ceremonijų padengti. Visuomenė ir organi 
didžioje aikštėje, vilkiukai ir ' nacijos 
paukštytės, buvo atskirti ir i š - ' Aukas 

LAIMĖ 

Kiekvieną žmogų gyvenime 
lydi kokia nors laimė. Vienas 
turi laimę moksle, kitas tur te , 

yra 

programoje 8—9 vai. vak. Bus 
duodama iš t rauka iš Balio 
Sruogos dramos "Barbora Rad­
vilaitė". Skaitys aktoriai: Zita 
Kevalaitytė, Marija Lemešytė 
i r Alg. Dikinis. 

X L B Chicagos apygardos buvo pravestos varžybos. Skau- i n u e - B r o n x ' N - Y- 1 0 4 6 5 ' T e n m{* ž m 0 ^ aplanko nelaimės, 
apylinkių valdybų atstovų pa- tų raportus priėmė j . v. s. Bro- j P a t S a l i m a S^ u t i visas s m u l k e s - D i e v a s taip paliko, kad žmo-

nius Juodelis ir jis vadovavo n e s : "formacijas, 

visoms išlaidoms trečias darbe ir t . t. 
Su laime dažnai žmogų gyve 

prašomos padėti, nime lydi ir nelaimės. " M t a j į į ^ ^ — g į į dvgliur.ta 
siųsti United Baltic, nelaimių kaltininkas esti pats p i k t ž o l e V i e n ą ^eną v a i k š č i o . 

RAGANA 

Kartą gyveno sena ragana. 
J i buvo labai pikta, todėl nie­
kas jos nemylėjo. J i irgi nieko 
nemylėjo ir labai nemėgo gra­
žių daiktų. Kai tik ji pamaty­
davo ką nors gražaus, ji tą 

* M B j — t o afrfitę, tor j e ^ Į A f P e r f ****_?* ^ " f ? A „ v e ' . ž m ° ! u s - ****? f * f f T g > ' l * — miške ragana sutiko la­
bai gražią karalaitę. Mergaitės 

sporto varžyboms. Iš raportų 
^uži^ota. kad toje šventėje da­
lyvauja virš 300 skautu ir skau­
čių su vadovvbe. Didžioje aikš­
tėje prie išbėgimo ribos, buvo 
teisėjų stalas. Teisėjų kolegija 
sudarė: skautininkas Vadovas 

Danutė 
Johaną 

s i tar imas šaukiamas sekmadie­
nį, spalio 18 d., 10 vai. ryto 
Don Varnas posto salėje (6S1S 
So. "VVestern Ave.) . Susirmki-
man pakviesti ir Chicagos apy­
gardos ribose e~antieji LB ta­
rybos nariai, t a ip pat, spaudos 
— informacijos komisijos na­
riai LB apyg. v-ba prašo gau- Talat-Kelpša. skaut. 
šiai dalyvauti. Gierštikienė ir skaut 

X Mokyt. Jan ina Juknev;- KrutuHenė. Jie prižiūrėjo var-
čienė nuo šių mokslo metų pra- žybu eigą. dėio ženklus ant 
džios įsijungė į Beverly Monte- varžovu atneštų lapų ir skaičia-
ssori mokyklos personalą. J. | vo taškus. 
Juknevičienė Montessori kursus 
baigė Chicagoje. 1963 m. ji pa­
dėjo suorganizuoti ir eilę metų 
dirbo Montessori Vaikų name­
liuose. 

x George Du r ne, Cook aps­
krities komisionierių tarybos 
prez., siekiąs savo posto per­
rinkimo, spalio 16 d. lankys 
"Draugą" ir eilę lietuvių ištaigų. 
t a rp jų Švč. P. M. Gimimo pa-
rap., Marijos aukšt . mok., se-
<selių kazimieriečių namus, Da-

skambinant gus savo ateities nežino. Neži-
telefonu (212) 828-2237. 

Mažojoje aikštėje, dėl pirme­
nybių varžėsi vilkiukai ir paukš 
tytės . Jiems vadovavo paskau-
tininkas V. Rupinskas su 
draugininkais. Abejose aikštėse 
rungtynės buvo gyvos ir įdo­
mios, nes skautų vienetai kie­
tai kovojo su dideliu ryštu, kad 
iškovotų savo vienetui garbę ir 
premiją. Skautams duoti var­
žybų uždaviniai: "Žiogų" lenk­
tynės, "Bombos" nešimas, laiš-

riaus-Girėno paminklą, Šv. Kry Panešiu e-tafetė su kliūtimis ir 
žiaus ligoninę. Paramos krautu- tinklinio varžybos. Vilkiukų ir 
vę, Neringos restoraną taip pat paukštyčių varžybų uždaviniai: 
"Fnrnnnm^f laikraščio redak- žodžių ir atskirų raidžių sudė­

jimas, maišuose bėgimas, bon-

Irena VeUaiti. ne, dailiojo žodžio 
menininkė, kelis kartus metuose 
aplanko philadelphiečius, paįvai­
rindama minėjimus ar dalyvauda­
ma par ngimų programose. Čia 
ji deklamuoja neseniai įvykusiame 
Tautos šventes minėjime. 

Nuotr. K Č:kotc 

BRAZILIJOJ 

'Ekonomist 
ciją. 

X Antanas Mickevičius, C-i 
cero, UI., prie prenumeratos mo­
kesčio pridėjo 5 dol. auką spau­
dai paremti . Ačiū. 

X Chicagos metinis tauty­
bių festivalis įvyks Navy Pier 
šeštadieni ir sekmadienį, spalio 
31 ir lapkričio 1 d. 

kų perpylimas ir kvadrato rung 
tyafln 

Buvo burtų keliu išdalinta 
daug dovanų, veikė valgykla, : 

kietųjų ir minkštųjų gėrimų ba-
; ras . šokiams grojo "Tauro Ra-
• go" orkestras. 

Vaikščiojant tarp skautiško 
jaunimo, beveik visi tarp sa-

; vęs kalba t ik angliškai. Žino­
ma tas nesudaro mums gar-
bė^, bet reikia ieškoti būdų ir 
priemonių, kaip palenkti jų ge­
rus ^orus. kad jie gerbtų savo 
tėvų kalbą ir tarp savęs kalbė­
tų tik lietuviškai. 

Buvo rašyta spaudoje, apie 
svetimybių vartojimą rašte. Pa-

Marija 
si Der 

Lietuvaitė misijonierė 
Širdies Jėzaus džiaugia-
kun. J. Prunskį gavusi 

paramos 90 dol.; išsiųstų rug-
piūčio pradžioje. Tik apgailes­
tauja, kad pakeliui žuvo laiškas 
su geradarių pavardėmis ir j i 
negali jiems atskirai padėkoti. 

PRANCŪZIJOJ 

— Gen. de Gauile užuojauta 
E. ir J. Baltrušaičiams. Po il­
gos ir sunkios ligos rugsėjo 2 
d. Maranville (Hu te Marne) 
mirė E. Baltrušaitienės motina 
Marguerite Fauciilon. Tarp dau­
gelio užuojautos pareiškimų, 
kuriuos gavo E. ir J . Baltru­
šaičiai, pažymėtinas ilgas rug­
sėjo 3 d. Generolo de Gauile 
laiškas, kuriame reiškia širdin-

žvelgus į skautų programą ir gą užuojautą savo ir savo žmo-
čia prirašyta svetimybių, be nos vardu. Gen. de Gauile ir 
kurių lengvai buvo galima ap- jo šeimą Fauciilon ilgus metus 
sieiti. Visi rašantieji, pasižadė- rišo labai geri ir gražūs kaimy­

no, kas jo laukia ateityje. Ir 
tai gal gerai, nes gal būtų sun­
ku pernešti žinant, kad ateity­
je tavęs laukia kokia didelė 
nelaimė. 

Ramunė šulaitytė, 
Cicero Aukštesniosios lituanis­
tikos mokyklos VTO kl. mok. 
"Žiburėlis". 

MANO ATOSTOGOS 

Šią vasarą mes važiavome į j 
New Yorką. Ten matėme Lais­
vės Statulą ir Jungtinių Tautų1 

rūmus. I š New Yorko miesto 
laiveliu m u s nuvežė į Staten 
salą, kur yra Laisvės Statula. 
Aš užlipau iki statulos galvos 

1168 laiptus. Iš ten matėsi visas 
\ miestas. Tada nulipau žemyn ir 
| vėl laivu grįžome į miestą. 
' Jungtinių Tautų rūmuose va­
dovė parodė kambarius, kur 
vyksta visokie susirinkimai. 
Buvome taip pat Philadelphijo-
je. Pa. k u r yra Laisvės Var­
pas. Jis y ra įsprogęs nuo ilgo 
skambėjimo. Dabar daug žmo­
nių ateina jį pamatyti. Teko ir 
pasimaudyti Atlanto vandeny­
ne. Vanduo buvo labai šal tas ir 
sūrus. Matėm vietą, kur pir­
mieji piligrimai išlipo ant Ame­
rikos žemės. Ten yra toks pat 
laivas, kaip tas su kuriuo jie 

I atplaukė. 

New Jersey valstijoj buvo­
me Edisono miestelyje, kur 
Edisonas padarė pirmą elektros 
lemputę. Ten jo garbei y ra pa­
statytas bokštas, toje vietoje, 
kur buvo jo laboratorija. Grįž­
dami namo prisiskynėme kvie­
čių varpų. Jos gražios ir prime­
na Lietuvos laukus. 

Vitas Daulys, 
rV-o skyriaus 

Brighton Pr. Lit. Mokyklos 

NAUJASIS MANO DARBAS 

Mano naujasis darbas yra 

grožis labai supykdė raganą i r 
ji nutarė paversti karalaitę j 
pačią negražiausią piktžolę. J i 

i panaudojo vi~us savo burtus , 
bet mergaitė šypsojosi ir todėl 

: raganos kerai neveikė. Piktoji 
l ragana buvo taip nustebusi, 
kad praėjo jos pyktis ir ji su­
prato kas y ra grožis. Jai pagai­
lo visų tų gražių daiktų, kuriuos 
ji buvo žolėmis pavertusi. Nuo 
to laiko ji pasidarė gera ir ne­
gražius dalykus paversdavo 
gražiais. 

Sabina Kotovaitė, V skyr. 
Dariaus - Girėno lit. m-la. 

PiešS Taura Zarankaitė. 
Paskutiniai vasaros žiedai 

Detro?to apylinkės lit. m-los mokinė 

GALVOSŪKIAI 

Juokdarys. 
Pieve D. Užubalytė, Marquette Par 
ko lit. m-los mokine. 

MAN PATINKA AUDRA 

Man patinka audra ir žaibai. 
Jų šviesa labai graži. Man ta ip 
pat patinka perkūnas, nors vie­
ną naktį visai negalėjau mie­
goti, jis labai triukšmavo. Dau­
giausia man patinka lietus, nes 
kitą rytą viskas atrodo ta ip 
gražu, švaru ir žalia. 

Robertas Raudys, IV a sk. 
K. Donelaičio lit. m-la. 

I STOVYKLĄ 

Praeitais metais aš važiavau 
į stovyklą autobusu. Tėvelis 
irgi važiavo. Miške buvo labai 
gražu. Aš pavaikščiojau po lau­
kus. Pasiėmiau savo foto apa-

Kas liko? (3 taškai) 
2. Stovi ant keturių. Keturi 

laukia keturių. 
Keturi atėjo, keturi nuėjo. 

Keturi liko, kas ten atsitiko? 
(5 taškai) 

Atsiuntė Ugnelė Stasaitė. 
rv 

(vyresniems) 
Edvardo UI sūnus Edvardas, 

Valijos princas, buvo vadinamas 
ir pravarde (netikru vardu) , 

negalėtų gyventi, jei Kaip jis buvo vadinamas? 
a. 

Kur i s yra ilgiausias žodis an­
glų kalboje ? 

(5 taškai ) 
I I 

1. Stiklinis vandens indas, 
ku r i ame gali gyventi žuvytės 
A s. 

2. Žuvys gali kvėpuoti orą 
per Ž s. 

3. Žuvims reikalingas van­
duo, jos 
būtų s — 

4. Stikliniame vandens inde 
gyvena žuvyčių karalai tė 

— ė. 
Už kiekvieną teisingą atsa­

kymą gausi te po vieną tašką. 
m 

1. A ir B nupieštos lentoje. 
Priėjo mergai tė ir nu t rynė AB. 

kime rašyti, tiktai gryna lietu­
vių kalba. 

Antanas Stakėnas 

Prof dr. St. Jankauskas, kurio 
atsiminimų dalis pradedama spaus­
dinti ''Draugo' šios dienos atkarpoje. 

X Spaudos mėnesį skelbia 
LB Chicagos apyg. v-ba. Pasi­
r inktas lapkričio mėnuo. Mėne­
sio uždarymas su literatūros va­
karu numatytas lapkričio 27 
d. Jaunimo centre. 

X Agnietė Stašaitienė, Cicero 
gyventoja, sugrįžo iš Beverly 
Shores į namus. Yra gana sun­
kiai susirgusi. 

X Mūsų dienraščio leidimą 
aukomis parėmė: 2 dol. — Pet-
KUS; 1 dol. — Filomena Černius. 
Dėkojame. 

x 25 inčių spalvotos TV— 
1971 m. modeliai. Suprastintas 
nusta tymas. Ryškesnis paveiks­
las. Gradinskas. 2512 W. 47 St., 
FR 6-1998. (sk.) 

X West Side — Aušros Var­
tų parapijos rajone savininkai 
parduoda 3-jų butų mūr. namą 
prie 23 Place ir Leavitt Pt. 
Skambint RE 7-S799. (sk ) 

"Santykiai su krašfn n 

popietinis, aš išvežioju laikraš- j ratą ir padariau porą nuotrau-
čius. Juos turiu išvežioti kiek-ikų. Ėjau su Kiki maudytis. Ki-

Faueilion šeima! vieną dieną, išskyrus sekmadie- ki, mano draugas, ėjo nardyti . 
Aš dar nardyti nemoku. Važiuo-

i r labai b i a u r u ' J a n t 

nystės ryšiai. 
visada buvo artima ir jautr i nį. 
lietuviams ir Lietuvos reika 
lams. Henri Fauciilon 
1945 m. New Kavene) buvo 

Kartais lyja namo, a s 
' ^ . t u o a laikraščius išvažinėti, « P°rą nuotraukų. rascius 

j kartais saulėta ir 
didelis prancūzų meno istorikas, svarbu 
Sorbonos ir College de France 
profesorius, savo laiku vienas 
iš Tautų Sąjungos Tarptaut i -

padariau da r 
Labai labai 

i "bendravimas su lietuviais okupuc-! 

toje tėvynėje" vis tebėra labai N * kuitunnių ryšių komisijos 
jautrūs, nesusipratimus ir ginčus vadovų. Jo rūpesčiu ir Prancū-

i kel antieji klausimai. Žurnalistas zijos vyriausybės pavedimu tu-
; Bronys Raila tuos klausimus kri- r ė j 0 Kaune būti 1939 m. įkur-

:škai ir labiau ' graliai" nagri- ^ p r a n c ū z u i n s t i t u t a s prie 

koks oras 
siekti skaitytojus ir gana. Pir­
mą savaitę aš gavau daug 
skundų, bet antrą savaite jų 

vr-p^i Ne- S 1 " ^ b u v o i š v v k a -
a* +,™ „o Gediminas Bivaims, 
jie tur i pa-

Mairomo IV sk. Brooklyne 

(10 taškų) . 

V 
Kaip vadinasi vienas žemai­

čių apskrities miestas, dažnai 
žemaičių sostine vadinamas? 

(5 taškai) 

Galvosūkių atsakymai 

1. Kiaulė, tigras, radio, me­
dus, oktopus, žirafa, špinatai, 
kokoso riešutas, arbūzas. 

2. Kojinė 
3. Alfred Dreyfus 
4. Apie 120 metų 
5. Apie 25.000 kv. mylių. 

Pie'ė Rasa Macevičiūtė, VI b. kl. 

daugiau negirdėjau. 
Rimas Karklys, V kl. 

K. Donelaičio lit. m-la 

A B C 
Villa Park . 111., gyventojų są-

j rašuose užtiktas toks vardas 
j "A B. C. Defghi". Kaip matot , 
iš eilės alfabeto raidės. 

nėja savo veikale "Dialogas su lie-
tuv ais", bet esminius principus ir 
santykiavimo "konservatyviąją" 
pusę iškelia veikale "Versmes :r 
verpetai", kuriame aš'riai polemi­
zuojama su kai kuria-s mūsų kai­
riųjų liberalų neapgalvotais pa­
sisakymais netoli praeityje apie 
santykių būdą su okupuota Lietu­
va. Knygoje kritikuojama ž'nomo-
ji Clevelando veiksnių rezoliucija 
dė! bendravimo su kra'tu bet ne 

Vytauto D. universiteto. Užėjęs I 
ka ra s jam tai sutrukdė įvyk- į 
dyt i . (Bv.) 

— Birutė š'epetytė - Vensku-
vienė — Lietuvių Katalikių 
moterų or-iu nasaulinės sąjun­
gos (LKMOPS) atstovė prie 
Tarptautinės Katalikių moterų 
or-jų umjos (WUCWO) ir šios 

mažiau kietai atmetami ir liberalų | unijos egzekutyvo narė, kaipo 
Metmenų" žurnalo redaktcr aus j g a r r >ės viešiia pakviesta daly-

bei vieno Chicagos buv. Margučio 
žu-nalo bendradarbio per toli sie­
kiantieji pasisakymai. 

"Versmas ir verpetai". 352 psl., 
ka na 5 dol.. gaunami Drauge ir 
pas kitus knygų platintojus. 

vauti Amerikos katalikių mo­
terų suvažiavime spalio 12-16 
d. Minneapohje (Minnesota). 
Neseniai ji taip pat buvo pa­
kviesta ir dalyvavo kaipo gar­
bės svečias Vokietijos katalikių 
moterų kongrese Freiburge. | 

Saulius nelabai nori šypsotis fotografui Dainavoje, stebint broliui 
Gintarui. Nuotr. dr. K Ambrazaičio į 

Varles namelis 
Pabaly, 
Pagriovy, 
Varle namą statė. 
Po lapu 
Su šapu 
Ji sienojus tašė. 
Tas vėžys, 
Atbulys, 
Medžius suvežiojo. 
Ten aukštyn, 
Palubin. 
Sraigė sunešiojo. 
O voras, 
Kuprotas, 
State - budavojo. 

Samanos 
Grindis klos. 
Stogu grybas bus. 

Kad ir lis 
Dienas tris. 
Jisai nesupus. 
Surentė, 
Pastatė 
Jie tenai namelį. 

Matės jis 
Iš toli. 
Pro pienių kelmelį. 

M. Merkevičius 

Pienių kelmelis — grybų šeima. 

Tėvas: — Ką tu šiandien 
mokeis mokykloje? 

Juozukas: — Aš mokiaus, 
kaip mandagiai atsakyti "taip, 
ponas, — ne, ponas, — taip, 
mamyte." 

Tėvas: — (pasididžiuodamas) 
Tu išmokai? 

Juozukas: — Yep! 

LIETUVIŲ TAUTOSAKA 

— Geras medis negali pikto 
vaisiaus atnešti. 

— Pelėda neišperi vanagėlio 
raibojo. 

— Iš varlės nebuvo ir nebus 
gegužės. 

GAIDŽIO PAMĖGDŽIOJIMAS 

Vilniaus krašto — Tverečiaus 
gyventojai gaidžio giedojimą 
taip pamėgdžioja: "Kakarieku! 
Duokite rugių, nors du grūdu." 

Panevėžiečiai taip sako: "Ka-
kariko! Pono dvarą pūsiu!" 

KAS NENORI PRAUSTIS 

Kas nenori praustis, sako : 
" I r taip sudils veidas — lig se­
natvei paliks kaip špyga" 
sudils = sumažės, nusidėvės, 
špyga - maža dalis piršto. 

Lithiurnas yra žinomas, kaip 
vienas lengviausių metalų. Jo 
svoris — pusė vandens svorio. 
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